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JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE EMPLEO, FORMACIÓN Y TRABAJO AUTÓNOMO

Plan de pensiones y tablas salariales del sector de industrias de la construcción y obras públicas

EDICTO

Resolución de 4 de enero de 2024, de la Delegación Territorial de Granada de la Consejería de Empleo, Formación y
Trabajo Autónomo de la Junta de Andalucía por la que se acuerda el registro, depósito y publicación del Acuerdo de
Comisión Paritaria del CONVENIO COLECTIVO DEL SECTOR DE INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚ-
BLICAS PARA GRANADA Y PROVINCIA,

VISTO el texto del Acuerdo de la Comisión paritaria del CONVENIO COLECTIVO DEL SECTOR DE INDUSTRIAS DE
LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS PARA GRANADA Y PROVINCIA (cód. Convenio 18000115011982), sobre la
cuantificación del importe de la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de la Construc-
ción, adoptado de una parte por la ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE GRA-
NADA, y de otra por CC.OO. y U.G.T, presentado el 29 de diciembre de 2023 ante esta Delegación Territorial y de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 713 /2010, de 28
de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, esta Delegación Territorial de Em-
pleo, Empresa y Trabajo Autónomo en Granada,

ACUERDA:
PRIMERO.- Ordenar la inscripción del acuerdo en el mencionado Registro de esta Delegación Territorial.
SEGUNDO.- Disponer la publicación del indicado texto en el Boletín Oficial de la Provincia.

Granada, 15 de enero de 2024.-El Delegado Territorial de Empresa, Empleo y Trabajo Autónomo, fdo.: José Javier
Martín Cañizares.

ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA, DEL CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL, DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS
PUBLICAS, DE GRANADA.

ASISTENTES
ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE GRANADA (ACP Granada):
Francisco Martínez-Cañavate
Azucena Rivero Rodríguez
UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES (UGT):
Francisco José Ruiz-Ruano Ruiz
Juan Bayo Pérez
Alberto Molino González
COMISIONES OBRERAS (CC.OO.)
Mª Angustias Díaz Gómez
Ana Mª Madrid Roldán
José Antonio Vigil Chacón
En la ciudad de Granada, siendo las10.00 horas del día 27 de diciembre de 2023, se reúnen telemáticamente las per-

sonas arriba relacionadas, en nombre y representación de las Organizaciones Empresariales y Sindicales que se indi-
can y reconociendo las partes su capacidad para este acto, de acuerdo con lo establecido en el Título III, art. 102 y su-
cesivos del vigente Convenio Provincial.

EXPONEN:
Que, la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo Provincial del sector de la construcción y obras públicas de Gra-

nada acordó el pasado 24 de noviembre de 2023, someter a la Comisión Paritaria Nacional, la consulta de si el plus ex-
trasalarial recogido en el art. 52 del vigente Convenio Colectivo, debe ser tenido en cuenta para los cálculos económi-
cos que se han de aplicar para cuantificar las aportaciones del plan de pensiones a tenor de las previsiones del nuevo
VII Convenio General del Sector de la Construcción, publicado en el BOE el pasado 23 de septiembre de 2023.

Hasta que la Comisión Paritaria Nacional, determine si el citado plus extrasalarial, forma parte o no del cálculo eco-
nómico para el plan de pensiones anteriormente especificado, las partes, 
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ACUERDAN:
1º) Establecer y cuantificar el importe de la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de

la Construcción para los ejercicios 2022 y 2023 aplicando un 1% al resultado que se obtenga de realizar el siguiente cál-
culo, incluido en el art. 53 del VII CGSC, excluyendo los pluses extrasalariales:

Contribución al Plan de Pensiones = 1% del resultado de:
[SB x 335 + (PS x número de días efectivos de trabajo) + vacaciones + PJ + PN]
Siendo:
S.B. = Salario Base: tomando como referencia el salario base diario recogido en las tablas salariales 2021 del Con-

venio Provincial de Granada
P.S. = Pluses salariales recogidos en las tablas salariales 2021 del Convenio Provincial de Granada.
P.J. = Paga de junio recogida en las tablas salariales 2021 del Convenio Provincial de Granada.
P.N. = Paga de navidad recogido en las tablas salariales 2021 del Convenio Provincial de Granada.
El importe acordado de la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de la Construcción

para el ejercicio 2024 se calcula aplicando un 1,00 por ciento sobre el importe de los conceptos salariales de las tablas
de 2021 del convenio colectivo que resulte de aplicación, más un 0,25 por ciento del importe de los conceptos salaria-
les de las tablas de 2023 del convenio colectivo que resulte de aplicación, conforme a los conceptos arriba indicados.

No obstante, el acuerdo anterior, teniendo constancia de que se han realizado consultas a la comisión paritaria del
VII CGSG sobre la inclusión o no del plus extrasalarial, las partes acuerdan por unanimidad que si la Comisión paritaria
nacional acuerda finalmente incluir en el cálculo de las tablas el plus extrasalarial, se corregirían las tablas de estos tres
periodos incorporando el porcentaje correspondiente del citado plus extrasalarial.

Se adjunta como Anexo 1 de esta acta las tablas de 2022, como Anexo 2 las tablas salariales de 2023 y como Anexo
3 las tablas salariales de 2024.

2º) Aprobar, conforme a lo ya establecido en el VII CGSC, que el pago de las contribuciones empresariales al Plan de
Pensiones Simplificado del Sector de la Construcción para los ejercicios 2022 y 2023 determinadas según lo aprobado
anteriormente, se efectuarán de una sola vez en favor de cada persona trabajadora (partícipe) dada de alta (en activo)
en la fecha en que entre en vigor el Plan y que no tengan interrumpido o suspendido el contrato de trabajo por alguna
de las causas previstas en la legislación vigente (sin perjuicio de las excepciones existentes, conforme a los artículos
17.3 y 29 del Reglamento de Especificaciones del PPSC), dentro de los 90 días siguientes a la referida entrada en vigor
del Plan. Para el año 2024 esta aportación se realizará mensualmente conforme se establecen el art. 54 del VII CGSC.

3º) Delegar en la organización sindical UGT-FICA (Eva María Rodríguez Pérez) las gestiones propias para la debida
presentación de la presente acta ante la autoridad laboral competente (plataforma REGCON) y su debida publicación
en el Boletín Oficial de la Provincia de Granada.

4º) Aprobar el acta de la reunión.
Estos acuerdos han sido adoptados por la unanimidad de los asistentes 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión en la fecha arriba indicada, siendo las 11.25 horas y fir-

mando todos los asistentes, como prueba de conformidad.
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ANEXO 1
TABLA SALARIAL CONSTRUCCIÓN GRANADA 2022 (+3%) CON APORTACIÓN A PLAN DE PENSIONES (1% S/TABLA 2021)

2 1.802,54 191,29 113,24 0,00 2.604,74 30.946,50 288,80 €            
3 1.734,23 191,29 113,24 0,00 2.509,77 29.910,31 278,74 €            
4 1.640,07 191,29 113,24 0,00 2.378,88 28.481,79 264,87 €            
5 1.606,36 191,29 113,24 0,00 2.332,04 27.970,47 259,91 €            
6 48,25 9,56 5,65 19,29 2.109,40 25.794,02 238,49 €            
7 44,56 9,56 5,65 17,82 1.956,37 24.098,18 222,04 €            
8 43,72 9,56 5,65 17,50 1.921,76 23.715,86 218,32 €            
9 42,26 9,56 5,65 16,91 1.861,95 23.048,24 211,82 €            

10 41,57 9,56 5,65 16,63 1.833,80 22.732,34 208,76 €            
11 41,46 9,56 5,65 16,57 1.827,97 22.678,68 208,22 €            
12 41,08 9,56 5,65 16,43 1.812,14 22.501,02 206,52 €            
13 32,92 8,23 4,07 13,15 1.456,86 18.070,37 166,84 €            

Plus Asistencial Anual (217,25 días) Niveles 2 al 1 2.075,52 €   nivel 13 1.789,40 €   
Plus Extrasalarial anual (217,25 días) Niveles 2 a  1.228,89 €   nivel 13 884,14 €      

DIETAS
Completa ½ Euros /Km PLUS 

GRUISTA
38,96 14,65 0,22 9,03

TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Euros/Mes 653,6 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 466,44 451,37 443,22 441 435,14 290,77
Euros/Día 17,6 15,7 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65

      

  
 

  

TOTAL 
ANUAL 

APORTACIÓN 
PLAN DE 

PENSIONES 22

g
Verano - 
Navidad 
Vacaciones 
(días) 30NIVELES

SALARIO BASE 
DIA/MES

Plus 
Asistencia 
DIA-MES

Plus 
Extrasalarial 
DIA-MES

2/5 sabados 
y domingos
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VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2022 "SIN ANTIGÜEDAD

FAENA Precio/m2 
Edificación

Precio/m2.
V.Unif.

Rendimien
to diario 
metro 

cuadrado
Yeso a buena 
vista

3,86 4,20 27

Yeso 
mastreado

5,46 5,99 15

Yeso 
proyectado

3,49 3,83 25

Escayola lisa 6,66 7,33 15
Tabica de 
escayola

6,38 7,05 18

Moldura de 
escayola

4,62 5,15 20

Fosa estandar 6,10 6,67 17

Escocia normal 7,24 7,98 14

Techo 
desmontable

5,74 5,19 18

Perlita sin 
mastrear

4,67 5,14 22

Perlita 
mastreada

7,12 7,82 14

Nivel VII 16,93 Nivel XIII 12,76

Nivel V 19,78 Nivel XI 15,87

Nivel VI 18,17 Nivel XII 15,73

Nivel III 21,25 Nivel IX 16,17

Nivel IV 21,06 Nivel X 15,91

 
 

  

Nivel II 21,98 Nivel VIII 16,67

  
 

   
 

 
 

   

ANEXO 2
TABLA SALARIAL CONSTRUCCIÓN GRANADA 2023 (3%) CON APORTACIÓN A PLAN DE PENSIONES (1% S/TABLA 2021)

2/5 sabados 

domingos
2 1.856,62 197,03 116,64 0,00 2.682,88 31.874,90 288,80 € 
3 1.786,26 197,03 116,64 0,00 2.585,06 30.807,62 278,74 € 
4 1.689,27 197,03 116,64 0,00 2.450,24 29.336,24 264,87 € 
5 1.654,55 197,03 116,64 0,00 2.402,00 28.809,59 259,91 € 
6 49,69 9,85 5,82 19,87 2.172,68 26.567,84 238,49 € 
7 45,88 9,85 5,82 18,35 2.015,06 24.821,12 222,04 € 
8 45,04 9,85 5,82 18,02 1.979,42 24.427,34 218,32 € 
9 43,53 9,85 5,82 17,42 1.917,81 23.739,69 211,82 € 
10 42,82 9,85 5,82 17,13 1.888,81 23.414,31 208,76 € 
11 42,70 9,85 5,82 17,07 1.882,81 23.359,04 208,22 € 
12 42,31 9,85 5,82 16,92 1.866,51 23.176,05 206,52 € 
13 33,91 8,48 4,19 13,55 1.500,57 18.612,48 166,84 € 

Plus Asistencial Anual (217 días) Niveles 2 al 12 2.137,79 € nivel 13 1.843,08 €
Plus Extrasalarial anual (217 días) Niveles 2 al 12 1.265,76 € nivel 13 910,66 €

DIETAS
Completa ½ Euros /Km PLUS 

GRUISTA
40,13 15,09 0,22 9,30

TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Euros/Mes 653,6 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 466,44 451,37 443,22 441 435,14 290,77
Euros/Día 17,6 15,7 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65

VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2023 "SIN ANTIGÜEDAD

  
 

Nivel VII 17,44 Nivel XIII 13,14

Nivel V 20,37 Nivel XI 16,35

Nivel VI 18,72 Nivel XII 16,20

Nivel III 21,89 Nivel IX 16,66

Nivel IV 21,69 Nivel X 16,39

APORTACIÓN 
PLAN DE 

PENSIONES 23

Nivel II 22,64 Nivel VIII 17,17

TOTAL 
ANUAL NIVELES

SALARIO BASE 
DIA/MES

Plus 
Asistencia 
DIA-MES

Plus 
Extrasalarial 
DIA-MES

Pagas extra 
Verano - 
Navidad 
Vacaciones 
(días) 30
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FAENA Precio/m2 
Edificación

Precio/m2.
V.Unif.

Rendimien
to diario 
metro 

cuadrado
Yeso a buena 
vista

3,98 4,33 27

Yeso 
mastreado

5,62 6,17 15

Yeso 
proyectado

3,60 3,95 25

Escayola lisa 6,85 7,55 15
Tabica de 
escayola

6,57 7,26 18

Moldura de 
escayola

4,76 5,30 20

Fosa estandar 6,28 6,87 17

Escocia 
normal

7,46 8,22 14

Techo 
desmontable

5,91 5,35 18

Perlita sin 
mastrear

4,81 5,29 22

Perlita 
mastreada

7,33 8,05 14

 
     

 
 

 
 

  
  
 

 

ANEXO 3
TABLA SALARIAL CONSTRUCCIÓN GRANADA 2024 (2,75% + 0,25 % a Plan de Pensiones)

2/5 sabados 

domingos
2 1.907,68 202,45 119,85 0,00 2.756,66 32.748,16 76,60 €       288,80 €     30,45 €         
3 1.835,38 202,45 119,85 0,00 2.656,15 31.651,32 73,93 €       278,74 €     29,39 €         
4 1.735,72 202,45 119,85 0,00 2.517,62 30.139,48 70,25 €       264,87 €     27,93 €         
5 1.700,05 202,45 119,85 0,00 2.468,06 29.598,43 68,93 €       259,91 €     27,40 €         
6 51,06 10,12 5,98 20,42 2.232,43 27.296,09 63,25 €       238,49 €     25,15 €         
7 47,14 10,12 5,98 18,85 2.070,47 25.497,01 58,88 €       222,04 €     23,41 €         
8 46,28 10,12 5,98 18,52 2.033,85 25.099,05 57,91 €       218,32 €     23,02 €         
9 44,73 10,12 5,98 17,90 1.970,55 24.389,90 56,18 €       211,82 €     22,33 €         
10 44,00 10,12 5,98 17,60 1.940,75 24.055,95 55,37 €       208,76 €     22,01 €         
11 43,87 10,12 5,98 17,54 1.934,59 23.993,92 55,23 €       208,22 €     21,95 €         
12 43,47 10,12 5,98 17,39 1.917,84 23.809,67 54,78 €       206,52 €     21,77 €         
13 34,84 8,71 4,31 13,92 1.541,84 19.122,26 44,25 €       166,84 €     17,59 €         

Plus Asistencial Anual Niveles 2 al 12 2.196,04 €  nivel 13 1.890,07 €  
Plus Extrasalarial anual Niveles 2 al 12 1.297,66 €  nivel 13 935,27 €     

DIETAS
Completa ½ Euros /Km PLUS 

GRUISTA
41,23 15,50 0,22 9,56

TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Euros/Mes 653,6 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 466,44 451,37 443,22 441 435,14 290,77
Euros/Día 17,6 15,7 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65

VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2024 "SIN ANTIGÜEDAD

FAENA Precio/m2 
Edificación

Precio/m2.
V.Unif.

Rendimien
to diario 
metro 

cuadrado
Yeso a 
buena 
vista

4,09 4,44 27

Yeso 
mastreado

5,78 6,34 15

Yeso 
proyectado

3,70 4,05 25

Nivel VII 17,92 Nivel XIII 13,50

Nivel V 20,93 Nivel XI 16,80

Nivel VI 19,22 Nivel XII 16,65

Nivel III 22,49 Nivel IX 17,11

Nivel IV 22,29 Nivel X 16,84

APORTACI
ÓN ANUAL 
PLAN DE 

PENSIONES 

APORTACI
ÓN ANUAL 
PLAN DE 

PENSIONES 

APORTACI
ÓN 

MENSUAL 
PLAN DE 

Nivel II 23,26 Nivel VIII 17,64

TOTAL 
ANUAL NIVELES

SALARIO 
BASE 
DIA/MES

Plus 
Asistencia 
DIA-MES

Plus 
Extrasalarial 
DIA-MES

Pagas extra 
Verano - 
Navidad 
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JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO
AUTÓNOMO

Tablas salariales de la empresa Almacenes Barragán
Espinar S.L.

EDICTO

Convenio o acuerdo: Almacenes Barragán Espinar, S.L.
Expediente: 18/01/0010/2024
Asunto: Resolución de inscripción y publicación
Destinatario: Juan Carlos Barragán Espinar
Código: 18100622012014
Visto el texto del Acuerdo de la Comisión Negocia-

dora del CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA AL-
MACENES BARRAGÁN ESPINAR S.L sobre la TABLA
SALARIAL para el año 2024, presentado el día 11 de
enero de 2024 ante esta Delegación Territorial a través
del Registro Telemático de Convenios Colectivos (REG-
CON), y de conformidad con lo dispuesto en el artículo
90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el
Real Decreto 713 /2010, de 28 de mayo, sobre registro y
depósito de convenios y acuerdos colectivos de tra-
bajo, esta Delegación Territorial de Empleo, Empresa y
Trabajo Autónomo en Granada

RESUELVE
Primero: Ordenar la inscripción del citado Acuerdo

en el correspondiente Registro de esta Delegación Te-
rritorial.

Segundo: Disponer su publicación en el B.O.P.

Granada, 15 de enero de 2024.-El Delegado Territo-
rial de Empresa, Empleo y Trabajo Autónomo, fdo.:
José Javier Martín Cañizares.

ACUERDO REVISIÓN SALARIAL 2024 ALMACENES
BARRAGÁN ESPINAR, S.L.

En Granada siendo las 19:00 horas del día 14 de di-
ciembre de 2023, reunidos: la empresa y en su nombre

y representación D. Manuel Megías DNI ***331** y por
los trabajadores y en su representación por su condi-
ción de  representante de los Trabajadores, D. Fran-
cisco Herrera Aguilar, DNI ***1505**

ACUERDAN
1.-Incrementar los conceptos salariales de convenio,

Salario base y plus ad personam, en un 3% a partir de
enero de 2024.

2.-Respecto a los demás conceptos salariales previs-
tos en el artículo 13 del convenio:

a) Respecto al Plus de Puesto se regirá, para el traba-
jador que lo tenga, por el acuerdo firmado entre em-
presa trabajador, en el que se establece las condiciones
económicas.

b) Respecto al Pus de Disponibilidad al ser un plus
que su valor se obtiene conforme al último párrafo de
su descripción conceptual que transcribimos<< Cual-
quier trabajador que, por circunstancias de la produc-
ción, tenga que trabajar en días de descanso o festivos
y no lo pueda compensar con descanso ni lo acumule a
vacaciones, percibirá la cantidad que se determine en la
tabla salarial anexa como plus de Disponibilidad. Dicha
cuantía está calculada con inclusión de todos los pluses
e incentivos que por nivel de grupo profesional o
puesto le correspondan incluido el plus transporte.>>
no requiere de incremento propio, pues es automático.

3.-Establecer una cláusula correctora para las tablas
salariales de 2024, en función del IPC definitivo del ejer-
cicio 2023, con las siguientes estipulaciones:

i. Si el IPC alcanzara entre el 4.5% y el 5.5% se añadi-
ría un 0.5%, quedando por tanto un total del 3.5%.

ii. Si el IPC real del ejercicio 2023 superara el 5.5%, el
incremento sería del 1%, quedando un total de 4.5% de
incremento de los conceptos salariales.

4.- La subida salarial pactada, en el presente acuerdo,
no podrá ser ni compensada ni absorbida, por los com-
plementos salariales extra convencionales que pueda
tener cualquiera de los trabajadores.

Y para que así conste donde proceda todos los asis-
tentes lo firman en lugar y fecha arriba indicados.

Por la empresa (firma ilegible); Por los trabajadores
(firma ilegible).
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7,04 7,76 15
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4,89 5,45 20

Fosa 
estandar

6,46 7,06 17

Escocia 
normal

7,66 8,45 14

Techo 
desmontab
le

6,08 5,50 18

Perlita sin 
mastrear

4,94 5,44 22

Perlita 
mastreada

7,53 8,28 14

  
  

  
  

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  



ANEXO 1. TABLAS SALARIALES 2024 ALMACENES
BARRAGÁN ESPINAR S.L.

SALARIO ANUAL 2024
- GRUPO I.- MANDO Y DIRECCIÓN
NIVEL 1. DIRECTOR/ JEFE DEPARTAMENTO: 26.284
NIVEL 2. COORDINADOR/RESPONSABLE SECCIÓN:

20.237
- GRUPO II.- PERSONAL TÉCNICO
NIVEL 1. TÉCNICO SUPERIOR: 16.803
NIVEL 2. TÉCNICO: 15.285
NIVEL 3. TÉCNICO AUXILIAR: 15.285
- GRUPO III.- PERSONAL COMERCIAL / FUERZA

VENTAS
NIVEL 1. PERSONAL COMERCIAL: 15.285
- GRUPO IV.- PERSONAL ADMINISTRATIVO
NIVEL 1. OFICIAL: 19.848
NIVEL 2. ADMINISTRATIVO: 16.388
NIVEL 3. AUXILIAR: 15.285
- GRUPO V.- PERSONAL OPERACIONES
NIVEL 1. PERSONAL OFICIOS: 15.285
NIVEL 2. PERSONAL APOYO: 15.285

Por la empresa (firma ilegible); Por los trabajadores
(firma ilegible).

NÚMERO 8.126/23

JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y FONDOS
EUROPEOS

Resolución transmisión instalación eléctrica. expte.
RAT-GR-011471

EDICTO

RESOLUCIÓN de la Delegación Territorial de Econo-
mía, Hacienda, Fondos Europeos y de Política Industrial
y Energía en Granada, por la que se autoriza la transmi-
sión de titularidad a favor de E-Distribución Redes Digi-
tales, S.L.U. de la instalación eléctrica denominada 40 m
LÍNEA ELÉCTRICA DE M.T. 20 kW, TRANSFORMADOR
INTEMPERIE 100 kV, sita en Polígono 8, Parcela 371,
t.m. de El Pinar (Granada), con expediente nº RAT-GR-
011471/AT, Ref. E-7352/jfr.

ANTECEDENTES DE HECHO
PRIMERO.- Con fecha 16 de noviembre de 2023 E-

Distribución Redes Digitales, S.L.U., con NIF
B82846817, solicitó Autorización Administrativa Previa
para la transmisión a su favor de la titularidad de la ins-
talación denominada 40 m LÍNEA ELÉCTRICA DE M.T.
20 kW, TRANSFORMADOR INTEMPERIE 100 kV, sita en
Polígono 8, Parcela 371, t.m. de El Pinar (Granada),
aportando el justificante de abono de las tasas corres-
pondientes y una declaración del titular actual de la ins-
talación en la que manifiesta su voluntad de transmitir

dicha titularidad, según lo establecido en el artículo 133
del Real Decreto 1955/2000.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
PRIMERO.- Esta Delegación Territorial es compe-

tente para aprobar la autorización administrativa previa
y de construcción del proyecto referenciado, según lo
dispuesto en el artículo 49.1 del Estatuto de Autonomía
para Andalucía aprobado por Ley Orgánica 2/2007, de
19 de marzo, el artículo 117 de la Ley 9/2007 de 22 de
octubre de la Administración de la Junta de Andalucía,
el Decreto del Presidente 3/2020, de 3 de septiembre,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Con-
sejerías, el Decreto 116/2020, de 8 de septiembre, por el
que se regula la estructura orgánica de la Consejería de
Hacienda y Financiación Europea, el Decreto 226/2020,
de 29 de diciembre, por el que se regula la organización
territorial provincial de la Administración de la Junta de
Andalucía, así como la Resolución de 11 marzo de 2022
de la Dirección General de Energía, por la que se dele-
gan determinadas competencias en los órganos directi-
vos territoriales provinciales competentes en materia
de energía.

SEGUNDO.- La Autorización Administrativa Previa
de transmisión de las instalaciones eléctricas de pro-
ducción, transporte y distribución eléctrica está regu-
lada en el Título VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de
diciembre, por el que se regulan las actividades de
transporte, distribución, comercialización, suministro y
procedimientos de autorización de instalaciones de
energía eléctrica.

Vistos los preceptos legales citados y demás de ge-
neral aplicación, esta Delegación Territorial en Granada,

RESUELVE
PRIMERO.- Autorizar la transmisión de titularidad a

favor de E-Distribución Redes Digitales, S.L.U. con NIF
B82846817 de la instalación eléctrica denominada 40 m
LÍNEA ELÉCTRICA DE M.T. 20 kW, TRANSFORMADOR
INTEMPERIE 100 kV, sita en Polígono 8, Parcela 371,
t.m. de El Pinar (Granada), cuyas características princi-
pales son las siguientes:

Peticionario: E-Distribución Redes Digitales, S.L.U.
con NIF B82846817

Transmitiente: Garvin Murray Silkstone
Características: 40 m LÍNEA ELÉCTRICA DE M.T. 20

kW, TRANSFORMADOR INTEMPERIE 100 kV.
Emplazamiento: Polígono 8, Parcela 371, t.m. El Pi-

nar (Granada).
Medida en: MT  
SEGUNDO.- Esta Autorización se concede de

acuerdo con lo dispuesto en la normativa general de
aplicación derivada de la Ley 24/2013, y en particular se-
gún se establece en el Real Decreto 1955/2000, de-
biendo cumplir las condiciones que en los mismos se
establecen.

La Administración podrá dejar sin efecto la presente
resolución en cualquier momento en que observe el in-
cumplimiento de las condiciones impuestas en ella. En
tales supuestos, la Administración, previo el oportuno
expediente, acordará la anulación de la autorización con
todas las consecuencias de orden administrativo y civil
que se derive, según las disposiciones legales vigentes.

Granada, martes, 23 de enero de 2024B.O.P.  número  15 Página  7n n



TERCERO.- A partir de la recepción de la presente
Resolución, el solicitante dispone de seis (6) meses para
realizar el cambio de titularidad de las instalaciones.
Una vez hecha efectiva dicha transmisión deberá justifi-
carla ante esta Delegación Territorial en el plazo de un
mes, mediante copia autenticada del resguardo de ha-
ber satisfecho el impuesto de transmisiones patrimo-
niales correspondiente a las instalaciones transmitidas
o documento acreditativo de la efectiva transmisión de
la titularidad.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la
vía administrativa, podrá interponer recurso de alzada,
ante la Ilma. Sra. Viceconsejera de Política Industrial y
Energía, en el plazo de un (1) mes contado a partir del
día siguiente a la notificación de este acto, de conformi-
dad con lo establecido en los artículos 40, 121 y 122 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas y
en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre,
de la Administración de la Junta de Andalucía.

Granada, 14 de diciembre 2023.-El Delegado Territo-
rial, fdo.: Gumersindo Fernández Casas.

NÚMERO 282

DIPUTACIÓN DE GRANADA

DELEGACIÓN DE AGUA, PROMOCIÓN AGRARIA Y
MEDIO AMBIENTE

EDICTO

CONVOCATORIA DE LA 3ª EDICIÓN DEL CONCURSO
DE FOTOGRAFÍA “MIRA TU RÍO” EN EL MARCO DEL
PROYECTO CUSTODIA LOS RÍOS DE GRANADA

BDNS (Identif.): 739481
De conformidad con lo previsto en los artículos

17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, se publica el extracto de la
convocatoria cuyo texto completo puede consultarse
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (https://
www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convoca-
toria/739481)

El Servicio de Sostenibilidad Ambiental de la Delega-
ción de Agua, Promoción Agraria y Medio Ambiente de
la Diputación de Granada convoca la 3ª Edición del
Concurso de Fotografía “Mira tu Río”, en el marco del
proyecto Custodia los Ríos de Granada, que cuenta con
el apoyo de la Fundación Biodiversidad del Ministerio
para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico (MI-
TECO) en la convocatoria de subvenciones para el fo-
mento de actuaciones dirigidas a la restauración de
ecosistemas fluviales y a la reducción del riesgo de
inundación en los entornos urbanos españoles a través
de soluciones basadas en la naturaleza, correspon-
diente al año 2021 en el marco del Plan de Recupera-

ción, Transformación y Resiliencia (PRTR) financiado
por la Unión Europea - NextGenerationEU. El concurso
tiene por objeto captar imágenes centradas en los tra-
mos urbanos de los ríos incluidos en el proyecto, que
son los siguientes:

Río Genil a su paso por los municipios de Cenes de
la Vega, Fuente Vaqueros, Huétor Tájar y Villanueva
Mesía.

Río Cubillas a su paso por Deifontes, Iznalloz y Pinos
Puente.

Río Guadalfeo a su paso por Salobreña. de manera
que permita captar en una imagen la importancia de
los ríos en nuestra vida, nuestra historia o nuestras tra-
diciones.

Las bases reguladoras de la 3ª edición del Concurso
de Fotografía “Mira tu Río”, así como el enlace a la plata-
forma habilitada para el envío de fotografías, estarán dis-
ponible en la página web https://www.dipgra.es/conte-
nidos/custodia-rios-granada/

Premios. Se han establecido tres categorías, con Ga-
nador y accésit en cada uno:

Categoría Infantil:
Ganador: Binoculares (valorados en 99,95 euros),

Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros), Microscopio
digital (valorado en 49 euros), lote de libros de natura-
leza (valorado en 65 euros). Valoración total del premio:
235,90 euros.

Accésit: Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros),
Microscopio digital (valorado en 49 euros), lote de li-
bros de naturaleza (valorado en 65 euros). Valoración
total del premio: 135,95 euros.

Categoría Jóvenes:
Ganador: Binoculares (valorados en 99,95 euros),

Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros), Microscopio
digital (valorado en 49 euros), lote de libros de natura-
leza (valorado en 65 euros). Valoración total del premio:
235,90 euros.

Accésit: Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros),
Microscopio digital (valorado en 49 euros), lote de li-
bros de naturaleza (valorado en 65 euros). Valoración
total del premio: 135,95 euros.

Categoría Adultos:
Ganador: Binoculares (valorados en 99,95 euros),

Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros), Microscopio
digital (valorado en 49 euros), lote de libros de natura-
leza (valorado en 67 euros). Valoración total del premio:
237,90 euros.

Accésit: Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros),
Microscopio digital (valorado en 49 euros), lote de li-
bros de naturaleza (valorado en 67 euros). Valoración
total del premio: 137,95 euros. 

Las bases reguladoras establecen los criterios de va-
loración, así como las características y la información
que deben cumplir las fotografías presentadas. El plazo
de presentación será del 29 de enero de 2024 al 29 de
febrero de 2024.

Granada, 12 de enero de 2024.-El Diputado de Agua,
Promoción Agraria y Medio Ambiente, fdo.: Antonio
Mancilla Mancilla.
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NÚMERO 283

DIPUTACIÓN DE GRANADA

DELEGACIÓN DE AGUA, PROMOCIÓN AGRARIA Y
MEDIO AMBIENTE

EDICTO

CONVOCATORIA DE LA 3ª EDICIÓN DEL CON-
CURSO DE VIDEO “100 SEGUNDOS A TU RÍO” EN EL
MARCO DEL PROYECTO CUSTODIA LOS RÍOS DE
GRANADA

BDNS (Identif.): 739566
De conformidad con lo previsto en los artículos

17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, se publica el extracto de la
convocatoria cuyo texto completo puede consultarse
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (https://
www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convoca-
toria/739566)

El Servicio de Sostenibilidad Ambiental de la Delega-
ción de Agua, Promoción Agraria y Medio Ambiente de
la Diputación de Granada convoca la 3ª Edición del
Concurso de Vídeo “100 segundos a tu Río”, en el
marco del proyecto Custodia los Ríos de Granada, que
cuenta con el apoyo de la Fundación Biodiversidad del
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demo-
gráfico (MITECO) en la convocatoria de subvenciones
para el fomento de actuaciones dirigidas a la restaura-
ción de ecosistemas fluviales y a la reducción del riesgo
de inundación en los entornos urbanos españoles a tra-
vés de soluciones basadas en la naturaleza, correspon-
diente al año 2021 en el marco del Plan de Recupera-
ción, Transformación y Resiliencia (PRTR) financiado
por la Unión Europea - NextGenerationEU. El concurso
tiene por objeto captar a través de un video de 100 se-
gundos una pequeña historia, un breve documental, o
incluso un sketch en clave de humor y positividad para
llamar la atención sobre el papel de los ríos en nuestra
vida, nuestra historia o nuestras tradiciones. En esta
edición, las imágenes se deben centrar en los tramos
urbanos de ríos incluidos en el proyecto, que son los si-
guientes:

Río Genil a su paso por los municipios de Cenes de
la Vega, Fuente Vaqueros, Huétor Tájar y Villanueva
Mesía.

Río Cubillas a su paso por Deifontes, Iznalloz y Pinos
Puente.

Río Guadalfeo a su paso por Salobreña.
Las bases reguladoras de la 3ª edición del Concurso

de Video “100 segundos a tu Río”, así como el enlace a la
plataforma habilitada para el envío de los videos estarán
disponibles en la página web https://www.dipgra.es/con-
tenidos/custodia-rios-granada/

Premios. Se han establecido tres categorías, infantil,
Jóvenes y Adultos:

Categoría Infantil:
Ganador: Binoculares (valorados en 99,95 euros),

Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros), Microscopio
digital (valorado en 49 euros), lote de libros de natura-

leza (valorado en 65 euros). Valoración total del premio:
235,90 euros.

Accésit: Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros),
Microscopio digital (valorado en 49 euros), lote de li-
bros de naturaleza (valorado en 65 euros). Valoración
total del premio: 135,95 euros.

Categoría Jóvenes:
Ganador: Binoculares (valorados en 99,95 euros),

Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros), Microscopio
digital (valorado en 49 euros), lote de libros de natura-
leza (valorado en 65 euros). Valoración total del premio:
235,90 euros.

Accésit: Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros),
Microscopio digital (valorado en 49 euros), lote de li-
bros de naturaleza (valorado en 65 euros). Valoración
total del premio: 135,95 euros.

Categoría Adultos:
Ganador: Binoculares (valorados en 99,95 euros),

Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros), Microscopio
digital (valorado en 49 euros), lote de libros de natura-
leza (valorado en 67 euros). Valoración total del premio:
237,90 euros.

Accésit: Lupa multi-tarea (valorada en 21,95 euros),
Microscopio digital (valorado en 49 euros), lote de li-
bros de naturaleza (valorado en 67 euros). Valoración
total del premio: 137,95 euros.

Las bases reguladoras establecen los criterios de va-
loración, así como las características, criterios de selec-
ción y la información que deben cumplir los videos pre-
sentados. El plazo de presentación será del 29 de enero
de 2024 al 29 de febrero de 2024.

Granada, 12 de enero de 2024.-El Diputado de Agua,
Promoción Agraria y Medio Ambiente, fdo.: Antonio
Mancilla Mancilla.

NÚMERO 221

AYUNTAMIENTO DE ALFACAR (Granada)

Padrón tasa de basura 6º bimestre/2023

EDICTO

Dª Fátima Gómez Abad, Alcaldesa-Presidenta del
Excmo. Ayuntamiento de Alfacar (Granada),

HACE SABER: Que por acuerdo de la Junta de Go-
bierno Local de este Ayuntamiento, en sesión de fecha
27/12/2023, ha sido aprobado el padrón correspon-
diente al sexto bimestre de 2023 de la tasa por recogida
de basura, que asciende a la cantidad de 39.841,70 eu-
ros y el plazo para el cobro en voluntaria con venci-
miento el día 30 de abril de 2024.

Se expone al público este anuncio en el BOP por
plazo de 15 días a contar desde el día siguiente al de su
publicación a efectos de que sea examinado por los in-
teresados.

Contra el acto de aprobación y las liquidaciones incor-
poradas podrá interponerse recurso de reposición al que
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se refiere el art. 14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, ante el ór-
gano que dictó el acto en el plazo de un mes a contar
desde el día siguiente al de finalización del periodo de ex-
posición pública, pudiendo el interesado interponer cual-
quier otro recurso que estime procedente.

Alfacar, 15 enero de 2024.-La Alcaldesa, fdo.: Fátima
Gómez Abad.

NÚMERO 197

AYUNTAMIENTO DE CÁJAR (Granada)

Corrección de errores en anuncio nº 8.383/23 del
B.O.P. nº 5, de 9 de enero de 2024

EDICTO

Dª Mónica Castillo de la Rica, Alcaldesa-Presidenta
del Ayuntamiento de Cájar,

HAGO SABER: Que advertido error material en el
anuncio nº 8383/23 del B.O.P. Nº 5, de 9 de enero de
2024 página 18, en el enunciado de la publicación,
donde dice “Calificaciones definitivas para dos plazas
de Monitor de Comedor de Escuela Infantil”, debe decir
“Calificaciones definitivas para dos plazas de Educa-
dor/a de Escuela Infantil” y en el contenido del anuncio
donde dice, “dos plazas de educador/a de comedor de
la escuela infantil”, debe decir “dos plazas de educa-
dor/a de la escuela infantil”

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cájar, 12 de enero de 2024.-La Alcaldesa, fdo.: Mó-
nica Castillo de la Rica.

NÚMERO 210

AYUNTAMIENTO DE CANILES (Granada)

Padrón de vados 2023

EDICTO

Dª Mª del Pilar Vázquez Sánchez, Alcaldesa-Presi-
denta del Ayuntamiento de Caniles (Granada),

HAGO SABER: Que mediante Decreto de la Alcaldía
nº 12/2024 de fecha 12/01/2024 ha sido aprobado el pa-
drón municipal correspondiente a la tasa de vados
2023.

Lo que se hace público para general conocimiento,
advirtiéndose que contra los actos de liquidación conte-
nidos en el mismo y de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 14.2 RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el TRLRHL, se formulara ante di-
cho órgano el recurso de reposición a que se refieren

tanto el artículo 108 de la ley 7/1985 de 2 de abril, regu-
ladora de las Bases de Régimen Local como el precepto
citado, en el plazo de un mes contado desde el día si-
guiente a la inserción del presente edicto en el BOP,
previo al contencioso-administrativo, ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo de Granada, en la
forma y plazos previstos en la ley reguladora de dicha
jurisdicción, estando a tales efectos el padrón a disposi-
ción de los interesados en las oficinas municipales. Se
advierte que la interposición de recurso, no detendrá en
ningún caso, la ejecución del acto impugnado.

Caniles, 12 de enero de 2024.-La Alcaldesa, fdo.: Mª
del Pilar Vázquez Sánchez.

NÚMERO 209

AYUNTAMIENTO DE CÚLLAR VEGA (Granada)

Denegación de aprobación definitiva del PPR-3

EDICTO

D. Jorge Sánchez Cabrera, Alcalde-Presidente del
Ayuntamiento de Cúllar Vega (Granada)

HACE SABER: Que mediante acuerdo de Pleno
adoptado en sesión ordinaria de 26 de septiembre de
2023, este Ayuntamiento acordó la denegación de
aprobación definitiva del Plan Parcial Residencial 3 de
Cúllar Vega, conforme a la última versión del texto
obrante en el expediente, firmada el 27 de agosto de
2020 por D. Antonio Castro Escobar. 

Lo que se hace público para general conocimiento,
en Cúllar Vega, 12 de enero de 2024.-El Alcalde, fdo.:
Jorge Sánchez Cabrera.

NÚMERO 203

AYUNTAMIENTO DE DÍLAR (Granada)

Ordenanza fiscal del IBI

EDICTO

D. José Ramón Jiménez Domínguez, Alcalde del
Ayuntamiento de Dílar (Granada),

HACE SABER:
PRIMERO.- Que no habiéndose presentado reclama-

ción alguna contra el acuerdo de aprobación provisio-
nal de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 3
de Dílar, reguladora del Tipo de Gravamen del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles, adoptado por el Pleno
de la Corporación en sesión extraordinaria de fecha 10
de noviembre de 2023, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
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Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-
les, el citado acuerdo se entiende elevado a definitivo.

SEGUNDO.- Que, en cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se
publica a continuación como anexo I el acuerdo de
aprobación provisional de la modificación de la Orde-
nanza Fiscal número 3 de Dílar, reguladora del Tipo de
Gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles que
ha resultado elevado a definitivo en su parte expositiva
y dispositiva, así como el texto íntegro de la citada orde-
nanza fiscal en anexo II.

TERCERO.- Contra la elevación a definitivo del refe-
rido acuerdo, los interesados podrán interponer Re-
curso Contencioso Administrativo, en el plazo de dos
meses a contar desde el siguiente al de la publicación
del presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia,
de Granada, ante la Sala de lo Contencioso Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.

Dílar, 11 de enero de 2024.-El Alcalde, fdo.: José Ra-
món Jiménez Domínguez.

ANEXO I
<<PUNTO Nº 3.- MODIFICACIÓN DE LA ORDE-

NANZA FISCAL NÚMERO 3 DE DÍLAR, REGULADORA
DEL TIPO DE GRAVAMEN DEL IMPUESTO SOBRE BIE-
NES INMUEBLES [Expte. Municipal 1392/2023].

Se da cuenta de la propuesta de la Alcaldía que a
continuación se transcribe de forma literal:

“PROPUESTA DE ALCALDÍA
D. José Ramón Jiménez Domínguez, Alcalde del

Ayuntamiento de Dílar (Granada),
EXPONE: 
Este Ayuntamiento considera oportuno y necesario

llevar a cabo la modificación de la Ordenanza Fiscal re-
guladora de los Tipos de Gravamen del impuesto sobre
Bienes Inmuebles en relación con el citado tipo de gra-
vamen para los de Naturaleza Urbana, estableciendo un
incremento del mismo desde el 0,4% vigente hasta el
tipo del 0,49%.

La justificación del incremento previsto se funda-
menta básicamente en los siguientes motivos:

1. Este Ayuntamiento, desde hace dos décadas y
más en concreto en los últimos años, ha realizado im-
portantes inversiones de transformación, arreglo y me-
jora de las infraestructuras urbanas en Dílar.

En estos años venideros, consolidaremos toda la
transformación de las infraestructuras urbanas, subte-
rráneas y superficiales del municipio.

Destacar importantes inversiones en el ciclo integral
del agua, en alumbrado público, en estética y termina-
ción superficial de las calles y plazas del pueblo. En la
encuesta de infraestructuras, Dílar ocupa un lugar signi-
ficativo y muy por encima de la media provincial en la
calidad de sus infraestructuras urbanas.

A modo de ejemplo, esta legislatura consolidaremos
la transformación y mejora de uno de nuestros ejes
principales, la Avenida de Emilio Muñoz. Dicha actua-

ción, junto con las anteriores, por su envergadura es-
tará cercana al millón de euros.

Pero está claro que aún quedan por realizar algunas
actuaciones puntuales y necesarias, en materia de sane-
amiento y abastecimiento de aguas, así como comuni-
caciones peatonales o mejoras en la movilidad urbana.

Todas estas mejoras sin lugar a duda, hacen que nues-
tro municipio tenga buenos servicios urbanos, buenas in-
fraestructuras y calidad en las mismas que sin lugar a
duda incrementan el valor de los bienes del municipio, así
como la calidad de vida de los ciudadanos. El mantener y
mejorar todas estas infraestructuras, así como la lim-
pieza, embellecimiento, actualización, mobiliario ur-
bano,..., es imprescindible para dar la mejor imagen del
municipio, así como el mejor servicio a los dilareños.

2. El tipo impositivo actual del Impuesto de Bienes In-
muebles es el mínimo que permite la normativa de Ha-
ciendas Locales. De hecho, el Ayuntamiento de Dílar ha
sido capaz de mantener este mínimo hasta 2023 y el
más bajo existente en el área metropolitana de Granada.

A su vez, un tipo impositivo menor que cualquier
municipio circundante a Dílar.

3. El incremento continuado de los precios, una infla-
ción del país descontrolada, un coste del nivel de vida
cada vez superior y nuevos impuestos como el recien-
temente creado por el estado para el tratamiento de re-
siduos, hace necesario actualizar la cuota tributaria a la
nueva realidad general y que nos afecta a todos.

A modo de ejemplo, hace dos años podíamos com-
prar el metro cúbico de hormigón armado a 45 € y ahora
vale más de 80 € o el coste de combustibles y electrici-
dad han supuesto un incremento de gasto del 50%.

4. Se propone un tipo impositivo del 0,49%, con una
subida del 0,09% ajustada a la nueva realidad y no ex-
cesiva para el bolsillo de los contribuyentes. Destacar
que aún así, seguimos teniendo el tipo impositivo más
bajo de los municipios colindantes y metropolitanos.

Vistos los informes jurídico y de Intervención, obran-
tes en el expediente, emitidos por la Secretaría y por la
Intervención Municipales respectivamente.

Considerando que para llevar a término el preten-
dido incremento del tipo de gravamen de los bienes in-
muebles de naturaleza urbana resulta oportuno y nece-
sario proceder a la modificación de la Ordenanza fiscal
número 3, reguladora tipo de gravamen del impuesto
sobre bienes inmuebles, 

SE PROPONE AL PLENO DE LA CORPORACIÓN QUE
ADOPTE ACUERDO EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación de la Ordenanza
Fiscal número 3 de este municipio, reguladora del Tipo
de Gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles en
los términos que a continuación se expresan:

“ORDENANZA FISCAL Nº 3 REGULADORA DEL
TIPO DE GRAVAMEN DEL IMPUESTO SOBRE BIENES
INMUEBLES

Fundamento Legal
Artículo 1º
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 73 de

la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, se fija el tipo de gravamen aplicable
en este Municipio.
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Tipo de Gravamen
Artículo 2º
1. Bienes de naturaleza urbana.- El tipo de gravamen

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los
bienes de naturaleza urbana se fija en el 0,49 por 100.

2. Bienes de naturaleza rústica.- El tipo de gravamen
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los
bienes de naturaleza rústica se fija en el 1,05 por 100.

3. Bienes inmuebles de características especiales.- El
tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
aplicable a los bienes de características especiales se
fija en el 1,3 por 100.

Disposición final
La presente ordenanza tendrá vigencia hasta tanto

no se acuerde su derogación o modificación.”
SEGUNDO.- Dar al expediente la tramitación y publi-

cidad preceptiva, mediante exposición del mismo en
los Tablones de Anuncios Físico y de la Sede Electró-
nica de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la
Provincia de Granada, por plazo de treinta días hábiles,
dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo
y plantear las reclamaciones que estimen oportunas.

TERCERO.- Considerar, en el supuesto de que no se
presentasen reclamaciones al expediente en el plazo
anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo,
en base al artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

CUARTO.- Facultar Sr. Alcalde para suscribir los do-
cumentos relacionados con este asunto.”

A continuación, el Sr. Alcalde abre turno de interven-
ciones:

(...)
Finalizado el turno de intervenciones, el Sr. Alcalde

somete la citada propuesta, en idénticos términos en
que ha sido formulada, a votación del Pleno, resultando
que la Corporación, por Seis votos a favor de los repre-
sentantes del PP y Cuatro en contra, tres de ellos de los
representantes del PSOE y uno de la representante de
VOX, de entre los diez miembros asistentes a este
asunto, del total de los once que la forman, adoptó el si-
guiente acuerdo: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación de la Ordenanza
Fiscal número 3 de este municipio, reguladora del Tipo
de Gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles en
los términos que a continuación se expresan:

“ORDENANZA FISCAL Nº 3 REGULADORA DEL
TIPO DE GRAVAMEN DEL IMPUESTO SOBRE BIENES
INMUEBLES

Fundamento Legal
Artículo 1º
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 73 de

la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, se fija el tipo de gravamen aplicable
en este Municipio.

Tipo de Gravamen
Artículo 2º
1. Bienes de naturaleza urbana.- El tipo de gravamen

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los
bienes de naturaleza urbana se fija en el 0,49 por 100.

2. Bienes de naturaleza rústica.- El tipo de gravamen
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los

bienes de naturaleza rústica se fija en el 1,05 por 100.
3. Bienes inmuebles de características especiales.- El

tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
aplicable a los bienes de características especiales se
fija en el 1,3 por 100.

Disposición final
La presente ordenanza tendrá vigencia hasta tanto

no se acuerde su derogación o modificación.”
SEGUNDO.- Dar al expediente la tramitación y publi-

cidad preceptiva, mediante exposición del mismo en
los Tablones de Anuncios Físico y de la Sede Electró-
nica de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la
Provincia de Granada, por plazo de treinta días hábiles,
dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo
y plantear las reclamaciones que estimen oportunas.

TERCERO.- Considerar, en el supuesto de que no se
presentasen reclamaciones al expediente en el plazo
anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo,
en base al artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

CUARTO.- Facultar Sr. Alcalde para suscribir los do-
cumentos relacionados con este asunto

Acto seguido, el Sr. Alcalde declaró el acuerdo adop-
tado.>>

ANEXO II
<<ORDENANZA FISCAL Nº 3 REGULADORA DEL

TIPO DE GRAVAMEN DEL IMPUESTO SOBRE BIENES
INMUEBLES

Fundamento Legal
Artículo 1º
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 73 de

la Ley 39/1.988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, se fija el tipo de gravamen aplicable
en este Municipio.

Tipo de Gravamen
Artículo 2º
1. Bienes de naturaleza urbana.- El tipo de gravamen

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los
bienes de naturaleza urbana se fija en el 0,49 por 100.

2. Bienes de naturaleza rústica.- El tipo de gravamen
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los
bienes de naturaleza rústica se fija en el 1,05 por 100.

3. Bienes inmuebles de características especiales.- El
tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
aplicable a los bienes de características especiales se
fija en el 1,3 por 100.

Disposición final
La presente ordenanza tendrá vigencia hasta tanto

no se acuerde su derogación o modificación.>>

NÚMERO 204

AYUNTAMIENTO DE DÍLAR (Granada)

Ordenanza fiscal reguladora del IVTM

EDICTO

D. José Ramón Jiménez Domínguez, Alcalde del
Ayuntamiento de Dílar (Granada),
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HACE SABER:
PRIMERO.- Que no habiéndose presentado reclama-

ción alguna contra el acuerdo de aprobación provisio-
nal de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 4
de Dílar, reguladora del Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica, adoptado por el Pleno de la Corpo-
ración en sesión extraordinaria de fecha 10 de noviem-
bre de 2023, de conformidad con lo establecido en el ar-
tículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, el citado
acuerdo se entiende elevado a definitivo.

SEGUNDO.- Que, en cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se
publica a continuación como anexo I el acuerdo de
aprobación provisional de la modificación de la Orde-
nanza Fiscal número 4 de Dílar, reguladora del Im-
puesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica que ha
resultado elevado a definitivo en su parte expositiva y
dispositiva, así como el texto íntegro de la citada orde-
nanza fiscal en anexo II.

TERCERO.- Contra la elevación a definitivo del refe-
rido acuerdo, los interesados podrán interponer Re-
curso Contencioso Administrativo, en el plazo de dos
meses a contar desde el siguiente al de la publicación
del presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia,
de Granada, ante la Sala de lo Contencioso Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.

Dílar, 11 de enero de 2024.-El Alcalde, fdo.: José Ra-
món Jiménez Domínguez.

ANEXO I
<<PUNTO Nº 4.- MODIFICACIÓN DE LA ORDE-

NANZA FISCAL NÚMERO 4 DE DÍLAR, REGULADORA
DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN
MECÁNICA [Expte. Municipal 1449/2023]. 

Se da cuenta de la propuesta de la Alcaldía que a
continuación se transcribe de forma literal:

“Expediente nº: 1449/2023
Procedimiento: Aprobación o Modificación de Orde-

nanza Fiscal reguladora del IVTM
PROPUESTA DE ALCALDÍA
D. José Ramón Jiménez Domínguez, Alcalde del

Ayuntamiento de Dílar (Granada),
EXPONE:
Este Ayuntamiento considera necesario y oportuno

llevar a cabo la modificación de la Ordenanza Fiscal nú-
mero 4 de Dílar, reguladora del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica con los siguientes fines: 

- Establecer un incremento las tarifas del impuesto
aplicando a las vigentes un coeficiente de 1,20.

- Suprimir las referencias que en la misma se hacen a
los preceptos relativos a la disposición derogatoria y a
la aprobación y vigencia.

La justificación del incremento de cuota tiene su base
en los siguientes motivos:

1. Este Ayuntamiento, desde hace dos décadas y
más en concreto en los últimos años, ha realizado im-

portantes inversiones de transformación, arreglo y me-
jora de las vías de circulación en Dílar.

En estos años venideros, consolidaremos toda la
transformación de dichas vías, para lo cual, tenemos
contempladas importantes mejoras y actuaciones en
diferentes puntos del municipio.

Las diferentes mejoras en el firme y la superficie en
vías públicas, planes de asfaltado e inversiones en ca-
minos que se han acometido así como el importante es-
fuerzo en señalización e iluminación de las mismas han
mejorado la circulación en Dílar. 

El tipo impositivo actual del Impuesto de Vehículos
de Tracción Mecánica es de los más bajos que permite
la normativa de Haciendas Locales. De hecho, el Ayun-
tamiento de Dílar ha sido capaz de mantener este mí-
nimo hasta el año 2023. A su vez, un tipo impositivo me-
nor que cualquier municipio circundante a Dílar.

2. El incremento continuado de los precios, una infla-
ción del país descontrolada, un coste del nivel de vida
cada vez superior y nuevos impuestos como el recien-
temente creado por el estado para el tratamiento de re-
siduos, hace necesario actualizar la cuota tributaria a la
nueva realidad general y que nos afecta a todos.

A modo de ejemplo, hace dos años podíamos com-
prar el metro cúbico de hormigón armado a 45 euros y
ahora vale más de 80 euros o el metro cuadrado de as-
falto ha duplicado su precio.

3. Es fundamental adaptar el tipo impositivo a los
nuevos tiempos, para poder mejorar y mantener el
buen estado de firme de nuestras vías de comunicación
y poder realizar más inversiones en esta materia.

4. Se propone incrementar las actuales tarifas del im-
puesto con la aplicación de un coeficiente de 1,20, que
entendemos resulta ajustado a la nueva realidad y no
excesivo para el bolsillo de los contribuyentes, desta-
cando que, aún así, seguimos teniendo el tipo imposi-
tivo más bajo de los municipios colindantes y metropo-
litanos.

La justificación de la supresión de las referencias que
en la misma se contienen en relación con los preceptos
relativos a la disposición derogatoria y a la aprobación y
vigencia, la justificación encuentra su fundamento en el
hecho de que las citadas referencias se encuentran des-
fasadas en el tiempo.

La Modificación propuesta se concreta en los si-
guientes términos: 

1. El artículo 4º, relativo a las bases y cuota tributaria
quedará redactado de la siguiente forma: 

“Artículo 4º. Bases y cuota tributaria.
El Impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cua-

dro de tarifas:

Potencia y clase de vehículo / Cuota: Euros (1)
A) Turismos
De menos de 8 caballos fiscales: 15,14 €
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales: 40,90 €
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales: 86,33 €
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales: 107,53 €
De 20 caballos fiscales en adelante: 134,40 €
B) Autobuses
De menos de 21 plazas: 99,96 €
De 21 a 50 plazas: 142,37 €
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De más de 50 plazas: 177,96 €
C) Camiones
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil: 50,74 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil: 99,96 €
De más de 2.999 a 9.999 kg de carga útil: 142,37 €
De más de 9.999 kilogramos de carga útil: 177,96 €
D) Tractores
De menos de 16 caballos fiscales: 21,20 €
De 16 a 25 caballos fiscales: 33,32 €
De más de 25 caballos fiscales: 99,96 €
E) Remolques y semirremolques arrastrados por ve-

hículos de tracción mecánica
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil: 21,20 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil: 33,32 €
De más de 2.999 kilogramos de carga útil: 99,96 €
F) Otros vehículos
Ciclomotores: 5,30 €
Motocicletas hasta 125 c.c.: 5,30 €
Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c.: 9,08 €
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c.: 18,18 €
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c.: 36,35 €
Motocicletas de más de 1.000 c.c.: 72,70 €
(1) El cuadro de cuotas establecido en el presente artí-

culo podrá ser modificado por las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado, lo que acarreará la adaptación in-
mediata y automática al mismo de la presente ordenanza,
sin necesidad de modificación formal de la misma.

2. Quedan suprimidas las referencias a los preceptos
relativos a la disposición derogatoria y a la aprobación y
vigencia.

3. El resto de la ordenanza permanece inalterado.
Constan en el expediente informe de Secretaría so-

bre la legislación aplicable y el procedimiento a seguir,
así como informe de Intervención en el que se analiza la
viabilidad de la propuesta.

En consecuencia, esta Alcaldía propone al Pleno de
la Corporación la que adopte acuerdo en el siguiente
sentido: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación de la Ordenanza
Fiscal número 4 de Dílar, reguladora del Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica con arreglo a lo expre-
sado en la presente propuesta incorporando al acuerdo
el texto íntegro de la ordenanza modificada en los tér-
minos que se adjuntan como anexo.

SEGUNDO.- Dar al expediente la tramitación y publi-
cidad preceptiva, mediante exposición del mismo en
los Tablones de Anuncios Físico y de la Sede Electró-
nica de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la
Provincia de Granada, por plazo de treinta días hábiles,
dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo
y plantear las reclamaciones que estimen oportunas.

TERCERO.- Considerar, en el supuesto de que no se
presentasen reclamaciones al expediente en el plazo
anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo,
en base al artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

CUARTO.- Facultar Sr. Alcalde para suscribir los do-
cumentos relacionados con este asunto.

Dílar, 11 de enero de 2024.-El Alcalde, fdo.: José Ra-
món Jiménez Domínguez.”

A continuación, el Sr. Alcalde abre turno de interven-
ciones:

(...)
Finalizado el turno de intervenciones, el Sr. Alcalde

somete la citada propuesta, en idénticos términos en
que ha sido formulada, a votación del Pleno, resultando
que la Corporación, por Seis votos a favor de los repre-
sentantes del PP y Cuatro en contra, tres de ellos de los
representantes del PSOE y uno de la representante de
VOX, de entre los diez miembros asistentes a este
asunto, del total de los once que la forman, adoptó el si-
guiente acuerdo: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación de la Ordenanza
Fiscal número 4 de este municipio, reguladora del Im-
puesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica en los
términos que a continuación se expresan:

“ORDENANZA FISCAL Nº 4 REGULADORA DEL IM-
PUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 1º. Fundamento legal y hecho imponible.
1. De conformidad con lo dispuesto en los artículos

59.1 y 92 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, se exige el im-
puesto sobre vehículos de tracción mecánica, que gra-
vará los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular
por las vías públicas, cualesquiera que sean su clase y
categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el
que hubiera sido matriculado en los registros públicos
correspondientes y mientras no haya causado baja en
los mismos. A los efectos de este impuesto también se
considerarán aptos los vehículos provistos de permisos
temporales y matricula turística.

3. No están sujetos a este impuesto:
a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en

los registros por antigüedad de su modelo, puedan ser
autorizados para circular excepcionalmente con oca-
sión de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a
los de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no sea
superior a 750 kilogramos.

Artículo 2º. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de este impuesto las personas fí-

sicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artí-
culo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el
permiso de circulación.

Artículo 3º. Exenciones y bonificaciones. 
3.1 Exenciones.
1. Estarán exentos del impuesto:
a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades

Autónomas y Entidades Locales adscritos a la defensa
nacional o a la seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas,
oficinas consulares, agentes diplomáticos y funciona-
rios consulares de carrera acreditados en España, que
sean súbditos de los respectivos países, externamente
identificados y a condición de reciprocidad en su exten-
sión y grado.
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Asimismo, los vehículos de los organismos interna-
cionales con sede u oficina en España y de sus funcio-
narios o miembros con estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive
de lo dispuesto en tratados o convenios internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de heri-
dos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad redu-
cida a que se refiere la letra “A” del Anexo II del Regla-
mento General de Vehículos, aprobado por Real De-
creto 2822/1998, de 23 de diciembre.

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados
a nombre de minusválidos para su uso exclusivo. Esta
exención se aplicará en tanto se mantengan dichas cir-
cunstancias, tanto a los vehículos conducidos por per-
sonas con discapacidad como a los destinados a su
transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anterio-
res no resultarán aplicables a los sujetos pasivos bene-
ficiarios de las mismas por más de un vehículo simultá-
neamente. 

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se conside-
rarán personas con minusvalía quienes tengan esta
condición legal en grado igual o superior al 33 por
ciento.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos
destinados o adscritos al servicio de transporte público
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda
de nueve plazas, incluida la del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y ma-
quinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren
los párrafos e) y g) del apartado 1 de este artículo, los in-
teresados deberán instar su concesión mediante la co-
rrespondiente solicitud en la que se indicarán las carac-
terísticas del vehículo, su matrícula y la causa del bene-
ficio, y a la que deberán acompañar los siguientes docu-
mentos:

a) En el supuesto de vehículos para personas de mo-
vilidad reducida:

- Fotocopia del Permiso de Circulación.
- Fotocopia del Certificado de Características Técni-

cas del Vehículo.
- Fotocopia del Carné de Conducir (anverso y re-

verso).
- Fotocopia de declaración administrativa de invali-

dez o disminución física expedida por el organismo o
autoridad competente.

- Declaración jurada de no gozar simultáneamente de
esta exención por otro vehículo en otro término munici-
pal distinto de Dílar.

b) En el supuesto de vehículos para uso exclusivo de
personas con minusvalía:

- Fotocopia del permiso de circulación.
- Certificado del grado de la minusvalía que posee el

interesado expedido por el órgano competente.
- Declaración jurada de que el vehículo se utiliza ex-

clusivamente para uso del interesado.
- Declaración jurada de no gozar simultáneamente de

esta exención por otro vehículo en otro término munici-

pal distinto de Dílar.
c) En el supuesto de los tractores, remolques, semi-

rremolques y maquinaria agrícola:
- Fotocopia del Permiso de Circulación.
- Fotocopia del Certificado de Características Técni-

cas del Vehículo.
- Fotocopia de la Cartilla de Inspección Técnica Agrí-

cola expedida a nombre del titular del vehículo.
3. Las exenciones previstas en el apartado e) del nú-

mero 1 del presente artículo no resultarán aplicables a
los sujetos pasivos beneficiarios de las mismas por más
de un vehículo simultáneamente.

4. Las exenciones a que se refiere este artículo que
sean solicitadas antes de que la liquidación correspon-
diente adquiera firmeza tendrán efectos desde el inicio
del período impositivo a que se refiere la solicitud,
siempre que en la fecha del devengo del tributo hayan
concurrido los requisitos legalmente exigibles para el
disfrute de la exención.

5. Declarada la exención por la Administración mu-
nicipal, se expedirá un documento que acredite su con-
cesión.

3.2 Bonificaciones.
1. Disfrutarán de una bonificación del 100 por cien de

la cuota del impuesto los vehículos históricos o aque-
llos que tengan una antigüedad mínima de veinticinco
años, contados a partir de la fecha de su fabricación, o
si ésta no se conociera, tomando como tal la de su pri-
mera matriculación o, en su defecto, la fecha en que el
correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.

2. Para la concesión de esta bonificación los interesa-
dos deberán instar su concesión mediante la corres-
pondiente solicitud en la que se indicarán las caracterís-
ticas del vehículo, su matrícula y la causa del beneficio,
y a la que deberán acompañar los documentos y me-
dios de prueba admitidos en derecho acreditativos del
requisito establecido en el párrafo anterior.

3. La bonificación a que se refiere este artículo que
sea solicitada antes de que la liquidación correspon-
diente adquiera firmeza tendrá efectos desde el inicio
del período impositivo a que se refiere la solicitud,
siempre que en la fecha del devengo del tributo hayan
concurrido los requisitos legalmente exigibles para el
disfrute de la exención.

4. Declarada la bonificación por la Administración
municipal, se expedirá un documento que acredite su
concesión.

Artículo 4º. Bases y cuota tributaria.
El Impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cua-

dro de tarifas:

Potencia y clase de vehículo / Cuota: Euros (1)
A) Turismos
De menos de 8 caballos fiscales: 15,14 €
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales: 40,90 €
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales: 86,33 €
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales: 107,53 €
De 20 caballos fiscales en adelante: 134,40 €
B) Autobuses
De menos de 21 plazas: 99,96 €
De 21 a 50 plazas: 142,37 €
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De más de 50 plazas: 177,96 €
C) Camiones
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil: 50,74 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil: 99,96 €
De más de 2.999 a 9.999 kg de carga útil: 142,37 €
De más de 9.999 kilogramos de carga útil: 177,96 €
D) Tractores
De menos de 16 caballos fiscales: 21,20 €
De 16 a 25 caballos fiscales: 33,32 €
De más de 25 caballos fiscales: 99,96 €
E) Remolques y semirremolques arrastrados por ve-

hículos de tracción mecánica
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil: 21,20 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil: 33,32 €
De más de 2.999 kilogramos de carga útil: 99,96 €
F) Otros vehículos
Ciclomotores: 5,30 €
Motocicletas hasta 125 c.c.: 5,30 €
Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c.: 9,08 €
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c.: 18,18 €
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c.: 36,35 €
Motocicletas de más de 1.000 c.c.: 72,70 €
(1) El cuadro de cuotas establecido en el presente ar-

tículo podrá ser modificado por las Leyes de Presu-
puestos Generales del Estado, lo que acarreará la adap-
tación inmediata y automática al mismo de la presente
ordenanza, sin necesidad de modificación formal de la
misma.

Artículo 5º. Periodo impositivo y devengo.
1. El periodo impositivo coincide con el año natural,

salvo en el caso de primera adquisición de los vehícu-
los. En este caso el periodo impositivo comenzará el día
en que se produzca dicha adquisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del periodo
impositivo.

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará
por trimestres naturales en los casos de primera adqui-
sición o baja definitiva del vehículo.

También procederá el prorrateo de la cuota en los
mismos términos en los supuestos de baja temporal
por sustracción o robo de vehículo, y ello desde el mo-
mento en que se produzca dicha baja temporal en el Re-
gistro público correspondiente.

Artículo 6º. Gestión tributaria del impuesto.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así

como la revisión de los actos dictados en vía de gestión
tributaria corresponde al Ayuntamiento del domicilio
que conste en el permiso de circulación del vehículo.

Artículo 7º. Justificación del pago del impuesto.
1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Trá-

fico la matriculación, la certificación de aptitud para cir-
cular o la baja definitiva de un vehículo, deberán acredi-
tar, previamente, el pago del impuesto.

2. Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen
a la Jefatura Provincial de Tráfico su reforma, siempre
que altere su clasificación a efectos de este impuesto,
así como también en los casos de transferencia, de
cambio de domicilio que conste en el permiso de circu-
lación del vehículo, o de baja de dichos vehículos, de-
berán acreditar previamente ante la referida Jefatura
Provincial el pago del último recibo presentado al cobro

del impuesto, sin perjuicio de que sea exigible por vía
de gestión e inspección el pago de todas las deudas por
dicho concepto devengadas, liquidadas, presentadas al
cobro y no prescritas. Se exceptúa de la referida obliga-
ción de acreditación el supuesto de las bajas definitivas
de vehículos con quince o más años de antigüedad.

3. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán
los expedientes si no se acredita previamente el pago
del impuesto en los términos establecidos en los apar-
tados anteriores.

Artículo 8º. Regímenes de declaración e ingreso.
El pago del impuesto deberá realizarse dentro del pri-

mer trimestre de cada ejercicio para los vehículos que
ya estuvieren matriculados o declarados aptos para la
circulación.

En caso de nueva matriculación o de modificación en
el vehículo que altere su clasificación a efectos tributa-
rios, el plazo del pago del impuesto o de la liquidación
complementaria será de treinta días a partir del si-
guiente al de la matriculación o rectificación.

Artículo 9º. Padrón de contribuyentes. 
1. Anualmente se formará un padrón en que figura-

rán los contribuyentes afectados y las cuotas respecti-
vas que se liquiden por aplicación de la presente Orde-
nanza, el cual será expuesto al público por espacio de
diez días a efectos de reclamaciones previo anuncio en
el Boletín Oficial de la Provincia y edictos en la forma
acostumbrada en la localidad.

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el
Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaciones pre-
sentadas y aprobará definitivamente el Padrón que ser-
virá de base para los documentos cobratorios corres-
pondientes.

Artículo 10º. Vía de apremio.
Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo

voluntario, se harán efectivas por la vía de apremio, con
arreglo a las normas del Reglamento General de Recau-
dación.

Artículo 11º. Partidas fallidas.
Se considerarán partidas fallidas o créditos incobra-

bles aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efec-
tivas por el procedimiento de apremio, para cuya decla-
ración se formalizará el oportuno expediente de
acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento Ge-
neral de Recaudación.

Artículo 12º. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tri-

butarias, así como de las sanciones que a las mismas
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en
la Ley General Tributaria, conforme se ordena en el artí-
culo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales.”

SEGUNDO.- Dar al expediente la tramitación y publi-
cidad preceptiva, mediante exposición del mismo en
los Tablones de Anuncios Físico y de la Sede Electró-
nica de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la
Provincia de Granada, por plazo de treinta días hábiles,
dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo
y plantear las reclamaciones que estimen oportunas.
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TERCERO.- Considerar, en el supuesto de que no se
presentasen reclamaciones al expediente en el plazo
anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo,
en base al artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

CUARTO.- Facultar Sr. Alcalde para suscribir los do-
cumentos relacionados con este asunto.

Acto seguido, el Sr. Alcalde declaró el acuerdo adop-
tado.>>

ANEXO II
<<ORDENANZA FISCAL Nº 4 REGULADORA DEL

IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁ-
NICA

Artículo 1º. Fundamento legal y hecho imponible.
4. De conformidad con lo dispuesto en los artículos

59.1 y 92 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, se exige el im-
puesto sobre vehículos de tracción mecánica, que gra-
vará los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular
por las vías públicas, cualesquiera que sean su clase y
categoría.

5. Se considera vehículo apto para la circulación el
que hubiera sido matriculado en los registros públicos
correspondientes y mientras no haya causado baja en
los mismos. A los efectos de este impuesto también se
considerarán aptos los vehículos provistos de permisos
temporales y matricula turística.

6. No están sujetos a este impuesto:
c) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en

los registros por antigüedad de su modelo, puedan ser
autorizados para circular excepcionalmente con oca-
sión de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a
los de esta naturaleza.

d) Los remolques y semirremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no sea
superior a 750 kilogramos.

Artículo 2º. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de este impuesto las personas fí-

sicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artí-
culo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el
permiso de circulación.

Artículo 3º. Exenciones y bonificaciones. 
6.1 Exenciones.
6. Estarán exentos del impuesto:
h) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades

Autónomas y Entidades Locales adscritos a la defensa
nacional o a la seguridad ciudadana.

i) Los vehículos de representaciones diplomáticas,
oficinas consulares, agentes diplomáticos y funciona-
rios consulares de carrera acreditados en España, que
sean súbditos de los respectivos países, externamente
identificados y a condición de reciprocidad en su exten-
sión y grado.

Asimismo, los vehículos de los organismos interna-
cionales con sede u oficina en España y de sus funcio-
narios o miembros con estatuto diplomático.

j) Los vehículos respecto de los cuales así se derive
de lo dispuesto en tratados o convenios internacionales.

k) Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de heri-
dos o enfermos.

l) Los vehículos para personas de movilidad reducida
a que se refiere la letra “A” del Anexo II del Reglamento
General de Vehículos, aprobado por Real Decreto
2822/1998, de 23 de diciembre.

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados
a nombre de minusválidos para su uso exclusivo. Esta
exención se aplicará en tanto se mantengan dichas cir-
cunstancias, tanto a los vehículos conducidos por per-
sonas con discapacidad como a los destinados a su
transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anterio-
res no resultarán aplicables a los sujetos pasivos bene-
ficiarios de las mismas por más de un vehículo simultá-
neamente. 

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se conside-
rarán personas con minusvalía quienes tengan esta
condición legal en grado igual o superior al 33 por
ciento.

m) Los autobuses, microbuses y demás vehículos
destinados o adscritos al servicio de transporte público
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda
de nueve plazas, incluida la del conductor.

n) Los tractores, remolques, semirremolques y ma-
quinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

7. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren
los párrafos e) y g) del apartado 1 de este artículo, los in-
teresados deberán instar su concesión mediante la co-
rrespondiente solicitud en la que se indicarán las carac-
terísticas del vehículo, su matrícula y la causa del bene-
ficio, y a la que deberán acompañar los siguientes docu-
mentos:

a) En el supuesto de vehículos para personas de mo-
vilidad reducida:

- Fotocopia del Permiso de Circulación.
- Fotocopia del Certificado de Características Técni-

cas del Vehículo.
- Fotocopia del Carné de Conducir (anverso y re-

verso).
- Fotocopia de declaración administrativa de invali-

dez o disminución física expedida por el organismo o
autoridad competente.

- Declaración jurada de no gozar simultáneamente de
esta exención por otro vehículo en otro término munici-
pal distinto de Dílar.

b) En el supuesto de vehículos para uso exclusivo de
personas con minusvalía:

- Fotocopia del permiso de circulación.
- Certificado del grado de la minusvalía que posee el

interesado expedido por el órgano competente.
- Declaración jurada de que el vehículo se utiliza ex-

clusivamente para uso del interesado.
- Declaración jurada de no gozar simultáneamente de

esta exención por otro vehículo en otro término munici-
pal distinto de Dílar.

c) En el supuesto de los tractores, remolques, semi-
rremolques y maquinaria agrícola:
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- Fotocopia del Permiso de Circulación.
- Fotocopia del Certificado de Características Técni-

cas del Vehículo.
- Fotocopia de la Cartilla de Inspección Técnica Agrí-

cola expedida a nombre del titular del vehículo.
8. Las exenciones previstas en el apartado e) del nú-

mero 1 del presente artículo no resultarán aplicables a
los sujetos pasivos beneficiarios de las mismas por más
de un vehículo simultáneamente.

9. Las exenciones a que se refiere este artículo que
sean solicitadas antes de que la liquidación correspon-
diente adquiera firmeza tendrán efectos desde el inicio
del período impositivo a que se refiere la solicitud,
siempre que en la fecha del devengo del tributo hayan
concurrido los requisitos legalmente exigibles para el
disfrute de la exención.

10. Declarada la exención por la Administración mu-
nicipal, se expedirá un documento que acredite su con-
cesión.

3.2 Bonificaciones.
5. Disfrutarán de una bonificación del 100 por cien de

la cuota del impuesto los vehículos históricos o aque-
llos que tengan una antigüedad mínima de veinticinco
años, contados a partir de la fecha de su fabricación, o
si ésta no se conociera, tomando como tal la de su pri-
mera matriculación o, en su defecto, la fecha en que el
correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.

6. Para la concesión de esta bonificación los interesa-
dos deberán instar su concesión mediante la corres-
pondiente solicitud en la que se indicarán las caracterís-
ticas del vehículo, su matrícula y la causa del beneficio,
y a la que deberán acompañar los documentos y me-
dios de prueba admitidos en derecho acreditativos del
requisito establecido en el párrafo anterior.

7. La bonificación a que se refiere este artículo que
sea solicitada antes de que la liquidación correspon-
diente adquiera firmeza tendrá efectos desde el inicio
del período impositivo a que se refiere la solicitud,
siempre que en la fecha del devengo del tributo hayan
concurrido los requisitos legalmente exigibles para el
disfrute de la exención.

8. Declarada la bonificación por la Administración
municipal, se expedirá un documento que acredite su
concesión.

Artículo 4º. Bases y cuota tributaria.
El Impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cua-

dro de tarifas:

Potencia y clase de vehículo / Cuota: Euros (1)
A) Turismos
De menos de 8 caballos fiscales: 15,14 €
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales: 40,90 €
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales: 86,33 €
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales: 107,53 €
De 20 caballos fiscales en adelante: 134,40 €
B) Autobuses
De menos de 21 plazas: 99,96 €
De 21 a 50 plazas: 142,37 €
De más de 50 plazas: 177,96 €
C) Camiones
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil: 50,74 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil: 99,96 €

De más de 2.999 a 9.999 kg de carga útil: 142,37 €
De más de 9.999 kilogramos de carga útil: 177,96 €
D) Tractores
De menos de 16 caballos fiscales: 21,20 €
De 16 a 25 caballos fiscales: 33,32 €
De más de 25 caballos fiscales: 99,96 €
E) Remolques y semirremolques arrastrados  por ve-

hículos de tracción mecánica
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil: 21,20 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil: 33,32 €
De más de 2.999 kilogramos de carga útil: 99,96 €
F) Otros vehículos
Ciclomotores: 5,30 €
Motocicletas hasta 125 c.c.: 5,30 €
Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c.: 9,08 €
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c.: 18,18 €
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c.: 36,35 €
Motocicletas de más de 1.000 c.c.: 72,70 €
(1) El cuadro de cuotas establecido en el presente artí-

culo podrá ser modificado por las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado, lo que acarreará la adaptación in-
mediata y automática al mismo de la presente ordenanza,
sin necesidad de modificación formal de la misma.

Artículo 5º. Periodo impositivo y devengo.
4. El periodo impositivo coincide con el año natural,

salvo en el caso de primera adquisición de los vehícu-
los. En este caso el periodo impositivo comenzará el día
en que se produzca dicha adquisición.

5. El impuesto se devenga el primer día del periodo
impositivo.

6. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará
por trimestres naturales en los casos de primera adqui-
sición o baja definitiva del vehículo.

También procederá el prorrateo de la cuota en los
mismos términos en los supuestos de baja temporal
por sustracción o robo de vehículo, y ello desde el mo-
mento en que se produzca dicha baja temporal en el Re-
gistro público correspondiente.

Artículo 6º. Gestión tributaria del impuesto.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así

como la revisión de los actos dictados en vía de gestión
tributaria corresponde al Ayuntamiento del domicilio
que conste en el permiso de circulación del vehículo.

Artículo 7º. Justificación del pago del impuesto.
4. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Trá-

fico la matriculación, la certificación de aptitud para cir-
cular o la baja definitiva de un vehículo, deberán acredi-
tar, previamente, el pago del impuesto.

5. Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen
a la Jefatura Provincial de Tráfico su reforma, siempre
que altere su clasificación a efectos de este impuesto,
así como también en los casos de transferencia, de
cambio de domicilio que conste en el permiso de circu-
lación del vehículo, o de baja de dichos vehículos, de-
berán acreditar previamente ante la referida Jefatura
Provincial el pago del último recibo presentado al cobro
del impuesto, sin perjuicio de que sea exigible por vía
de gestión e inspección el pago de todas las deudas por
dicho concepto devengadas, liquidadas, presentadas al
cobro y no prescritas. Se exceptúa de la referida obliga-
ción de acreditación el supuesto de las bajas definitivas
de vehículos con quince o más años de antigüedad.
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6. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán
los expedientes si no se acredita previamente el pago
del impuesto en los términos establecidos en los apar-
tados anteriores.

Artículo 8º. Regímenes de declaración e ingreso.
El pago del impuesto deberá realizarse dentro del pri-

mer trimestre de cada ejercicio para los vehículos que
ya estuvieren matriculados o declarados aptos para la
circulación.

En caso de nueva matriculación o de modificación en
el vehículo que altere su clasificación a efectos tributa-
rios, el plazo del pago del impuesto o de la liquidación
complementaria será de treinta días a partir del si-
guiente al de la matriculación o rectificación.

Artículo 9º. Padrón de contribuyentes. 
3. Anualmente se formará un padrón en que figura-

rán los contribuyentes afectados y las cuotas respecti-
vas que se liquiden por aplicación de la presente Orde-
nanza, el cual será expuesto al público por espacio de
diez días a efectos de reclamaciones previo anuncio en
el Boletín Oficial de la Provincia y edictos en la forma
acostumbrada en la localidad.

4. Transcurrido el plazo de exposición al público, el
Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaciones pre-
sentadas y aprobará definitivamente el Padrón que ser-
virá de base para los documentos cobratorios corres-
pondientes.

Artículo 10º. Vía de apremio.
Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo

voluntario, se harán efectivas por la vía de apremio, con
arreglo a las normas del Reglamento General de Recau-
dación.

Artículo 11º. Partidas fallidas.
Se considerarán partidas fallidas o créditos incobra-

bles aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efec-
tivas por el procedimiento de apremio, para cuya decla-
ración se formalizará el oportuno expediente de
acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento Ge-
neral de Recaudación.

Artículo 12º. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tri-

butarias, así como de las sanciones que a las mismas
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en
la Ley General Tributaria, conforme se ordena en el artí-
culo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales.>>
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AYUNTAMIENTO DE DÚRCAL (Granada)

Padrón de escuela infantil de diciembre de 2023

EDICTO

Mediante decreto de alcaldía número: 2024-0013 de
12 de enero de 2024 se procedió a la aprobación de los
siguientes padrones, su exposición al público durante el
plazo de 15 días y señalamiento del periodo de cobranza
entre el 1 de febrero de 2024 y el 1 de abril de 2024:

*Precio Público Escuela Infantil diciembre 2023: 
5.148,21 euros
todo ello conforme al artículo 24 del Reglamento Ge-

neral de Recaudación (R.D. 939/2005 de 29 de julio) y la
Ordenanza Fiscal Municipal sobre periodo de cobranza
en vía voluntaria de tasas y precios públicos.

Los pagos podrán efectuarse en:
- En la web del Ayuntamiento de Dúrcal: www.adur-

cal.com las 24 horas del día, los 365 días del año.
- A través del portal de CaixaBank “Impuestos, Reci-

bos, Matrículas”
- En los cajeros automáticos de CaixaBank
- En las entidades colaboradoras (incluso efectivo):
* Caja Rural de Granada: en cajeros y en ventanilla
* Banco Santander: en cajeros automáticos
Transcurrido el periodo voluntario de cobro las deu-

das serán exigidas por el procedimiento de apremio y
devengarán el recargo de apremio, interés de demora
y, en su caso las costas que se produzcan de acuerdo
con lo previsto en el artículo 28 de la Ley 58/2003 de 17
de diciembre, General Tributaria.

Contra el acto de aprobación de los padrones podrá
formularse recurso de reposición, previo al conten-
cioso-administrativo, en el plazo de un mes, a partir del
día siguiente al de la finalización del periodo de exposi-
ción pública de los padrones correspondientes, según
el artículo 14 del R.D.L. 2/2004 de 5 de marzo.

Dúrcal, 15 de enero de 2024.-El Alcalde-Presidente,
fdo.: Julio Prieto Machado.
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AYUNTAMIENTO DE GÓJAR (Granada)

Nueva convocatoria para cuatro plazas de Oficiales de
Segunda de Jardinería

EDICTO

D. José Joaquín Prieto Mora, Alcalde-Presidente del
Excmo. Ayuntamiento de Gójar (Granada)

HACE SABER: Que esta Alcaldía, con fecha 9 de
enero de 2024, ha dictado la Resolución nº 2024-0020,
del tenor literal siguiente:

“RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
A la vista de los siguientes antecedentes:

Documento / Fecha/Nº / Observaciones
Decreto aprobación bases de la convocatoria 2023-

0304 16/06/2023
Acta mesa de negociación / 29/03/2023 / 
Publicación BOP de la convocatoria. Núm. 110 /

14/06/2023
Requerimiento Subdelegación de Gobierno /

16/06/2023 / Inclusión en OEP 2023
Archivo del caso por la Sub. de Gobierno /

08/09/2023 / 
Finalización del plazo de presentación de solicitudes /

12/07/2023 / Desierta
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Publicación en BOJA modificación OEP 2023 /
18/12/2023 / Núm. 240

Informe propuesta resolución / 08/01/2024 / 
De conformidad con el artículo 21.1.h) de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-
men Local; y el artículo 33 del Reglamento General de
Ingreso del Personal al Servicio de la Administración
General del Estado y de Provisión de Puestos de Tra-
bajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civi-
les de la Administración General del Estado aprobado
por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo,

RESUELVO
Primero. Declarar desierta la convocatoria para cua-

tro plazas de oficial segunda de jardinería y una plaza de
oficial segunda de construcción, publicada en BOP nú-
mero 110 de 14 de junio de 2023.

Segundo. Informar a la Intervención municipal para
que proceda a la realización de informe de fiscalización
previa de la aprobación de la nueva convocatoria (fase A).

Tercero. Publicar una nueva convocatoria para cuatro
plazas de oficial segunda de jardinería, en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia, en el tablón de anuncios y en la Sede
electrónica municipal, siendo la fecha de publicación en
el Boletín Oficial de la Provincia, la que servirá para el
cómputo del plazo de presentación de instancias. 

Cuarto. Convocar las pruebas, a los efectos de que
se designen 5 miembros titulares y 5 miembros suplen-
tes del Tribunal Calificador que han de juzgar las corres-
pondientes pruebas, notificarles la resolución de desig-
nación, para su conocimiento, y publicación de su com-
posición en el Boletín Oficial de la Provincia.

Quinto. Aprobar la relación provisional de aspirantes
admitidos/as y excluidos/as, expirado el plazo de pre-
sentación de solicitudes de admisión en las pruebas de
selección, y publicar la relación en el Boletín Oficial de la
Provincia y en la sede electrónica de este Ayuntamiento,
otorgando a las personas aspirantes excluidos un plazo
de diez días hábiles, a partir de la publicación del anun-
cio en el Boletín Oficial de la Provincia, para formular re-
clamaciones o subsanar los defectos que hayan moti-
vado su exclusión.

Sexto. Dar al expediente la tramitación que legal-
mente corresponda.”

Lo que se hace público para general conocimiento y
efectos.

Gójar, 15 de enero de 2024.-El Alcalde-Presidente,
fdo.: José Joaquín Prieto Mora.
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AYUNTAMIENTO DE GUADIX (Granada)

Concesión administrativa de uso privativo de un bien
de dominio público

EDICTO

Mediante Resolución de la Alcaldía Nº 2023-1394 de
fecha 27 de noviembre de 2023 se Aprobó Iniciar el pro-

cedimiento para la Concesión Administrativa de Uso
Privativo de un Bien de Dominio Público, así como So-
meter el Proyecto Técnico que sirve de base a la Conce-
sión Administrativa, y Pliego de Cláusulas Administrati-
vas Particulares, a información pública mediante anun-
cio en el tablón de edictos del Ayuntamiento y en el Bo-
letín Oficial de la Provincia por plazo de veinte días, a
efectos de reclamaciones y sugerencias.

Por lo que de conformidad con lo dispuesto en el art.
64 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales
de Andalucía, aprobado por Decreto 18/2006, de 24 de
enero, se somete a información pública y audiencia de
los interesados por plazo de 20 días a fin de que durante
el indicado plazo puedan presentarse cuantas alegacio-
nes se consideren necesarias.

Dichas alegaciones podrán efectuarse a través de la
siguiente Dirección de correo electrónico: contrata-
cion@guadix.es, sin perjuicio que las mismas puedan
ser presentadas en cualquier otra forma reglamentaria.

El Proyecto y Pliego de Cláusulas se encuentran de
manifiesto en la página web del Ayuntamiento guadix-
sedelectronica.es

Finalizada la información pública sin reclamaciones,
o resueltas éstas en caso de haberse presentado, se
convocará licitación de conformidad con los procedi-
mientos y formas de adjudicación establecidas en la le-
gislación de contratos de las administraciones Públicas.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Documento firmado electrónicamente  

Guadix, 25 de diciembre de 2023.-El Alcalde-Presi-
dente, fdo.: Jesús Rafael Lorente Fernández.
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AYUNTAMIENTO DE GÜEVÉJAR (Granada)

Adaptación parcial NN.SS.

EDICTO

Dª María del Carmen Araque Jiménez de Cisneros,
Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Güevéjar

HAGO SABER: Que, por Acuerdo del Pleno Munici-
pal de Güevéjar, de fecha 26 de junio de 2013, se
aprobó definitivamente la Adaptación de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Güevéjar a
la LOUA de este municipio de Güevéjar, en los términos
que obran en el expediente.

El acuerdo de aprobación definitiva fue publicado en
el B.O.P. número 145, de fecha 01 de agosto de 2013.

De conformidad con el artículo 70.2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril reguladora de las Bases del Régimen Local,
se procede a publicar, de forma íntegra, la memoria y el
anexo de la adaptación parcial:

Güevéjar, 12 de enero de 2024.-La Alcaldesa, fdo.:
Mª Carmen Araque Jiménez de Cisneros.
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AYUNTAMIENTO DE LANTEIRA (Granada)

Procedimiento para la elección de Juez de Paz titular y
sustituto

EDICTO

D. Francisco Manuel Muñoz Ruiz, Alcalde-Presidente
de este Ayuntamiento, 

HAGO SABER: Que, quedando vacantes los cargos de
Juez de Paz titular y sustituto en el mes de enero de 2024. 

Que, corresponde al Pleno del Ayuntamiento elegir
las personas para ser nombradas Juez de Paz, titular y
sustituto de este Municipio, de conformidad a lo que dis-
ponen los artículos 101 y 102 de la Ley Orgánica 6/1985,
de 1 de julio, del Poder Judicial y artículo 4 y 5.1 del Re-
glamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz. 

Que, se abre un plazo de 15 días hábiles para que las
personas que estén interesadas, y reúnan las condicio-
nes legales lo soliciten por escrito dirigido a esta Alcaldía. 

Las solicitudes se presentarán en el Registro de en-
trada de este Ayuntamiento o bien mediante el procedi-
miento que regula el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas. 

El modelo de instancia se encuentra a disposición de
los interesados en las dependencias municipales de la
Corporación donde podrán ser presentadas dentro del
plazo establecido. 

Que, en la Secretaría del Ayuntamiento puede ser
examinado el expediente y recabar la información que
se precise en cuanto a requisitos, duración del cargo,
remuneración, etc. 

Asimismo, estará a disposición de los interesados en
la sede electrónica de este Ayuntamiento, en la direc-
ción http://ayuntamientolanteira.sedelectronica.es 

Que, en caso de no presentarse solicitudes, el Pleno
de la Corporación elegirá libremente, de acuerdo con lo
previsto en el artículo 101.1 de la Ley Orgánica 6/1985,
de 1 de julio, del Poder Judicial y el artículo 4 y 6 del Re-
glamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz,
comunicando el Acuerdo al Juzgado de Primera Instan-
cia del partido. 

Lo que se publica para general conocimiento.

Lanteira, 11 de enero de 2024.-El Alcalde, fdo.: Fran-
cisco Manuel Muñoz Ruiz.
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AYUNTAMIENTO DE MARACENA (Granada)

Modificación de la ordenanza fiscal reguladora del IVTM

EDICTO

D. Julio Pérez Ortega, Alcalde-Presidente del Ayunta-
miento de Maracena

HACE SABER: Que el Pleno del Ayuntamiento de
Maracena, reunido en sesión ordinaria celebrada el día
30 de octubre de 2023, acordó la aprobación provisio-
nal de la modificación de la Ordenanza Fiscal regula-
dora del Impuesto sobre vehículos de tracción mecá-
nica, y publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PRO-
VINCIA DE GRANADA número 219 de fecha 17 de no-
viembre de 2023.

El acuerdo se ha sometido a información pública por
el plazo reglamentario sin que se hayan formulado re-
clamaciones algunas contra el mismo, por lo que pro-
cede, de conformidad con lo expuesto en el artículo
17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley re-
guladora de las Haciendas Locales- en lo que sigue
TRLHL- entender el acuerdo inicial, como definitiva-
mente adoptado.

En atención a lo dispuesto en el artículo 70.2 de la
Ley 7/85 de 2 de abril, reguladora de las bases de régi-
men local, se publica, íntegramente, el texto a introducir
en la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre
Vehiculas de Tracción Mecánica Esta es:

En uso de las facultades concedidas por los artículos
133.2 y 142 de la Constitución Española, el artículo 106
de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases
de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 15 y siguientes y en el Título II del Real
Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Lo-
cales, este Ayuntamiento establece el impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica que se regirá por la
presente ordenanza fiscal.

Artículo 1º. NATURALEZA Y HECHO IMPONIBLE.
1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecá-

nica es un tributo directo que grava la titularidad de los
vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las
vías públicas, cualesquiera que sea su clase y categoría.

2. Se considera apto para la circulación el que hu-
biera sido matriculado en los registros públicos corres-
pondientes y mientras no haya causado baja en éstos.
A los efectos de este impuesto también se considerarán
aptos los vehículos provistos de permisos temporales y
matricula turística.

Artículo 2. SUPUESTOS DE NO SUJECIÓN.
No están sujetos a este impuesto:
a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en

los Registros por antigüedad de su modelo, puedan ser
autorizados para circular excepcionalmente con oca-
sión de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a
los de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no sea
superior a 750 kilogramos.

Artículo 3. EXENCIONES.
1. Estarán exentos del impuesto:
a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades

Autónomas y Entidades locales adscritos a la defensa
nacional o a la seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas,
oficinas consulares, agentes diplomáticos y funciona-
rios de carrera acreditados en España, que sean súbdi-
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tos de los respectivos países, externamente identifica-
dos y a condición de reciprocidad en su extensión y
grado. Asimismo, los vehículos de los organismos in-
ternacionales con sede u oficina en España y de sus
funcionarios o miembros con estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive
de lo dispuesto en tratados o convenios internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de heri-
dos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad redu-
cida a que se refiere el apartado A del anexo II del Regla-
mento General de Vehículos, aprobado por R.D.
2822/1998 de 23 de diciembre.

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados
a nombre de minusválidos para su uso exclusivo. Esta
exención se aplicará tanto a los vehículos conducidos
por personas con discapacidad como a los destinados a
su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anterio-
res no resultaran aplicables a los sujetos pasivos bene-
ficiarios de ellas por más de un vehículo simultánea-
mente.

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se conside-
rarán personas con minusvalía quienes tengan esta con-
dición legal en grado igual o superior al 33 por ciento.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos
des- tinados o adscritos al servicio de transporte pú-
blico urbano, siempre que tengan una capacidad que
exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y ma-
quinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder gozar de las exenciones a que se re-
fiere la letra e) del apartado 1 de este artículo, los intere-
sados deberán instar su concesión justificando el des-
tino del vehículo, así como el derecho a disfrutar de la
misma, aportando la siguiente documentación:

a) Fotocopia del Permiso de Circulación del Vehículo.
b) Fotocopia de la Tarjeta de Inspección Técnica del

Vehículo.
c) Declaración de uso exclusivo del vehículo bajo

responsabilidad del titular minusválido.
d) Uno de los tres documentos siguientes:
1. Fotocopia del certificado oficial acreditativo de su

minusvalía y grado, expedido por la Consejería de
Asuntos Sociales de la Junta de Andalucía u órgano
competente en cada caso. Precisándose a tal efecto que
la fecha de reconocimiento de la minusvalía sea ante-
rior a la fecha del devengo del tributo.

2. Fotocopia de la resolución, o certificado de la
misma, que expida el Instituto Nacional de la Seguridad
Social por la que se reconozca la condición de pensio-
nista por incapacidad permanente total, absoluta o gran
invalidez.

3. Fotocopia de la resolución del Ministerio de Econo-
mía y Hacienda o del Ministerio de Defensa por la que se
reconozca una pensión de jubilación o retiro por incapa-
cidad permanente para el servicio, o por inutilidad.

3.2 En el caso de vehículos ya matriculados en el mo-
mento de presentar la solicitud, la exención, una vez de-
clarada por la Administración municipal, tendrá efectivi-

dad en el periodo impositivo siguiente en el que se haya
formulado la misma.

3.3. En el caso de vehículos que no se encuentren
aún matriculados, el solicitante podrá presentar, antes
de la correspondiente matriculación, la solicitud de
exención junto con los documentos detallados con las
letras b), c) y d) anteriores. En virtud de esta documen-
tación la Administración municipal expedirá una dili-
gencia que permita tramitar la matriculación de su vehí-
culo ante la Jefatura Provincial de Tráfico. Una vez re-
gistrada la matrícula en la citada Jefatura, el contribu-
yente deberá aportar ante la Administración municipal
en el plazo de un mes desde la fecha de expedición del
permiso de circulación, copia del mismo y de la tarjeta
de inspección técnica con inscripción de la mencionada
matrícula, en orden al reconocimiento definitivo de la
exención solicitada.

En caso de no aportar la documentación exigida en el
plazo antes señalado, se tendrá por desistido en su solici-
tud al interesado, sin perjuicio de que persista la solicitud
de volver a solicitar de nuevo la exención, de conformi-
dad con lo establecido en apartado 2.1 de este artículo.

3. Para poder gozar de la exención a que se refiere la
letra g) del apartado 1 del presente artículo, los interesa-
dos deberán instar su concesión indicando las caracte-
rísticas del vehículo, su matrícula y causa del beneficio,
aportando la siguiente documentación:

a) Fotocopia del Permiso de Circulación del Vehículo.
b) Fotocopia de la Tarjeta de Inspección del Vehículo.
c) Fotocopia de la Cartilla de Inspección Agrícola.
La exención, una vez declarada por la Administración

Municipal, tendrá efectividad en el periodo impositivo
siguiente a aquel en que se hubiese formulado la co-
rrespondiente solicitud.

Artículo 4. SUJETOS PASIVOS
Son sujetos pasivos de este impuesto las personas fí-

sicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artí-
culo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el
per- miso de circulación.

Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA
El impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cua-

dro de tarifas:

Potencia y Clase de vehículo / Cuota Mínima / Coef.
Incre. / Cuota Tribut.

A) TURISMOS:
De menos de 8 caballos fiscales / 12,62 / 1,5 / 18,58
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales / 34,08 / 1,5 / 50,17
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales / 71,94 / 1,5 /

105,91
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales / 89,61 / 1,5 /

131,92
De 20 caballos fiscales en adelante / 112,00 / 1,5 /

164,89
B) AUTOBUSES
De menos de 21 plazas / 83,30 / 1,5 / 122,64
De 21 a 50 plazas / 118,64 / 1,5 / 174,67
De más de 50 plazas / 148,30 / 1,5 / 218,33
C) CAMIONES
De menos de 1.000 kg de carga útil / 42,28 /  / 58,02

Granada, martes, 23 de enero de 2024 B.O.P.  número  15Página  74 n n



De 1.000 kg a 2.999 kg de carga útil / 83,30 / 1,4 /
114,33

De más de 2.999 a 9.999 kg carga útil / 118,64 / 1,4 /
162,83

De más de 9.999 kg de carga útil / 148,30 / 1,4 /
203,54

D) TRACTORES
De menos de 16 caballos fiscales / 17,67 / 1,5 / 26,02
De 16 a 25 caballos fiscales / 27,77 / 1,5 / 40,88
De más de 25 caballos fiscales / 83,30 / 1,5 / 122,64
E) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRA-

DOS POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA
De menos de 1.000 y más de 750 kg CU / 17,67 / 1,5 /

26,02
De 1.000 a 2.999 kg de C.U. / 27,77 / 1,5 / 40,88
De más de 2.999 kg de C.U. / 83,30 / 1,5 / 122,64
E) OTROS VEHÍCULOS / 
Ciclomotores / 4,42 / 1,6 / 6,63
Motocicletas hasta 125 cc / 4,42 / 1,6 / 6,63
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc / 7,57 / 1,6 /

11,35
Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc / 15,15 / 1,6

/ 22,72
Motocicletas de más de 500- 1.000 cc / 30,29 / 1,6 /

45,43
Motocicletas de más de 1.000 cc / 60,58 / 1,6 / 90,87

2. En el supuesto de que por Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado se produzca un aumento de las cuo-
tas mínimas fijadas por el artículo 95 del R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Re-
fundido de la Ley de Haciendas Locales, dichos coefi-
cientes se aplicarán sobre las cuotas modificadas.

Artículo 5.
Para la aplicación del anterior cuadro de tarifas habrá

de estarse a lo dispuesto en el Anexo II del Real Decreto
2822/1998, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento General de Vehículos, en relación a las de-
finiciones y categorías de vehículos y teniendo en
cuenta, además las siguientes reglas:

a) Los vehículos mixtos adaptables y los derivados
de turismos (clasificaciones 31 y 30 respectivamente,
con- forme al anexo II del Reglamento General de Vehí-
culos) tributarán como turismo, de acuerdo con su po-
tencia fis- cal, salvo en los siguientes casos:

1º. Si el vehículo estuviese habilitado para el trans-
porte de más de nueve personas, incluido el conductor,
tributará conforme a la letra B) del artículo 4º.

2º. Si el vehículo estuviese autorizado para transpor-
tar más de 525 kilogramos de carga útil, tributará con-
forme a la letra C) del artículo 4º.

b) Los motocarros tributarán, a los efectos de este
impuesto, por su cilindrada conforme a la letra F) del ar-
tículo 4º.

c) En el caso de los vehículos articulados tributarán
simultáneamente y por separado el que lleve la poten-
cia de arrastre y los remolques y semirremolques arras-
trados

d) Las máquinas autopropulsadas que puedan circu-
lar por las vías públicas sin ser transportadas o arrastra-
das por otro vehículo de tracción mecánica tributarán
por las tarifas correspondientes a los tractores.

e) La Potencia Fiscal del vehículo expresada en caba-
llos fiscales se establecerá de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 11 del Reglamento General de Vehículos,
aprobado por el Real Decreto 2822/1998 y ello en rela-
ción a lo previsto en el Anexo V del mismo texto legal,
según el tipo de motor, expresada con dos cifras deci-
males aproximadas por defecto.

f) La carga útil del vehículo, a efectos del impuesto,
es la diferencia entre la Masa Máxima Autorizada
(M.M.A.) y la tara del vehículo, expresadas ambas mag-
nitudes en Kilogramos.

g) Los vehículos furgones (clasificaciones 24, 25 y 26
según el anexo II del Reglamento General de Vehículos)
tributarán, a los efectos de este impuesto, por su carga
útil conforme a la letra C) del artículo 4º.

Artículo 6. BONIFICACIONES
1. Los vehículos catalogados como históricos de

acuerdo a lo establecido en el Capítulo I del Reglamento
de Vehículos Históricos, aprobado por el Real Decreto
1247/1995, de 14 de julio, y aquellos que tengan una an-
tigüedad mínima de veinticinco años contados a partir
de la fecha de su fabricación, gozarán de una bonifica-
ción del 100 por 100 en la tarifa que, en cada caso, les
sea de aplicación.

Para el disfrute de esta bonificación y por lo que a los
vehículos catalogados como históricos respecta, los ti-
tulares de los mismos habrán de instar su concesión ad-
juntando copia del Permiso de Circulación a que se re-
fiere el artículo 8º, apartado 2º, del citado Real Decreto
1247/1995 y copia de la Tarjeta de Inspección Técnica.
Para el caso de vehículos con antigüedad mayor a 25
años será necesario aportar igualmente, junto con la so-
licitud de bonificación, el Permiso de Circulación y la
Tarjeta de Inspección Técnica.

La bonificación, una vez declarada por la Administra-
ción municipal, tendrá efectividad en el periodo imposi-
tivo siguiente a aquel en que se hubiese formulado la
correspondiente solicitud.

2. En función de las características de los motores de
los vehículos, la clase de combustible que consumen y
la incidencia de la combustión al medio ambiente, goza-
rán durante los cinco periodos impositivos siguientes a
aquel en que se hubiera producido su matriculación o
reforma, de las bonificaciones siguientes:

a) Los vehículos híbridos homologados de fábrica
que incorporen dispositivos catalizadores adecuados a
su clase y modelo que minimizan las emisiones conta-
minantes, gozarán de una bonificación del 50 por 100
en la cuota del impuesto.

b) Los vehículos de motor eléctrico y /o emisiones
nulas, gozarán de una bonificación del 75 por 100 en la
cuota del impuesto.

Para el disfrute de esta bonificación los titulares de
los vehículos habrán de instar su concesión adjuntando
la siguiente documentación:

- Copia de la Tarjeta de Inspección Técnica del vehí-
culo, en la que se refleje, en su caso, la reforma del ve-
hículo, así como la fecha de la misma.

- Documentación acreditativa de que el motor del ve-
hículo posee las características exigidas, salvo que las
mismas figuren en la Tarjeta de Inspección Técnica.
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La bonificación, una vez declarada por la Administra-
ción Municipal, tendrá efectividad en el periodo imposi-
tivo siguiente a aquel en que se hubiese formulado la
correspondiente solicitud y estará vigente hasta el
quinto periodo impositivo posterior a aquel en que se
haya concedido la bonificación.

3. Para el disfrute de estas bonificaciones, se exigirá,
además de los requisitos anteriores, estar al corriente de
pago de todas las exacciones municipales tanto en el mo-
mento de la solicitud como el de cada devengo del Im-
puesto, así como que estos últimos estén domiciliados.

4. Gozarán de una bonificación del 1 por 100 del im-
porte de la cuota los contribuyentes que domicilien el
pago de los recibos de este impuesto en la forma y pla-
zos previstos en el Reglamento General de Recaudación.

Artículo 7. PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO.
1. El período impositivo coincide con el año natural,

salvo en el caso de primera adquisición de los vehícu-
los. En este caso el período impositivo comenzará el día
en que se produzca dicha adquisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del periodo
impositivo.

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará
por trimestres naturales en los casos de primera adqui-
sición o baja definitiva del vehículo. También procederá
el prorrateo de la cuota en los mismos términos en los
supuestos de baja temporal por sustracción o robo de
vehículo, y ello desde el primer momento en que se
produzca dicha baja temporal en el Registro público co-
rrespondiente.

GESTIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO
Artículo 8.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así

como la revisión de los actos dictados en vía de gestión
tributaria corresponde al ayuntamiento del domicilio
que conste en el permiso de circulación del vehículo.

Artículo 9. Autoliquidación
En los casos de primera adquisición de vehículos el

impuesto se exigirá en régimen de autoliquidación, a
cuyo efecto se suministrará a los sujetos pasivos o sus
representantes, por las Oficinas Municipales el tríptico
correspondiente a efectos de proceder al ingreso de la
cuota tributaria en las entidades financieras colaborado-
ras en la recaudación de este tributo.

Artículo 10.
1. En el caso de vehículos ya matriculados o declara-

dos aptos para la circulación, el pago voluntario de las
cuotas anuales del impuesto se realizará dentro del pe-
ríodo que se establezca en el calendario fiscal.

2. En el supuesto regulado en el apartado anterior, la
recaudación de las correspondientes cuotas se realizará
mediante el sistema de padrón anual, en el que figura-
rán todos los vehículos sujetos al impuesto que se ha-
llen inscritos en el correspondiente Registro Público a
nombre de personas o entidades domiciliadas en este
término municipal.

El importe anual de la deuda tributaria de devengo
periódico se girará mediante un solo recibo que debe-
rán abonarse dentro del plazo que se determine en el
calendario fiscal aprobado al efecto, y que se comunica-
rán mediante la publicación del correspondiente anun-

cio de cobranza en el Boletín Oficial de la Provincia y el
tablón de anuncios de este Ayuntamiento.

3. El padrón o matrícula del impuesto, así como su
correspondiente lista cobratoria, se expondrá al público
por el plazo de 30 días hábiles para que los legítimos in-
teresados puedan examinarlo y, en su caso, formular
las reclamaciones oportunas. La exposición al público
se anunciará en el Boletín Oficial de la Provincia y pro-
ducirá los efectos de notificación de la liquidación a
cada uno de los sujetos pasivos.

Artículo 11
1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Trá-

fico la matriculación, la certificación de aptitud para cir-
cular o la baja definitiva de un vehículo deberán acredi-
tar, previamente, el pago de la cuota del impuesto co-
rrespondiente.

2. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Trá-
fico la transferencia de un vehículo deberán acreditar
previamente el pago de la cuota del impuesto corres-
pondiente al ejercicio anterior al de la solicitud.

No obstante, lo anterior, persiste la obligación del
transmitente al pago de la cuota del impuesto corres-
pondiente al ejercicio de la transferencia, siendo exigi-
ble por vía de gestión e inspección el pago de todas las
deudas, por dicho concepto devengadas, liquidadas,
pre- sentadas al cobro y no prescritas.

3. Se exceptúa de la referida obligación de acredita-
ción el supuesto de las bajas definitivas de vehículos
con 15 o más años de antigüedad.

Artículo 12
El pago del impuesto se acreditará mediante recibos

tributarios y cartas de pago.
DISPOSICIÓN FINAL
La presente ordenanza fiscal entrará en vigor al día si-

guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, manteniendo su vigencia hasta su modificación
o derogación expresas.

En virtud del artículo 19 del vigente Texto Refundido
de la Ley de Haciendas Locales, se podrá interponer por
los interesados recurso contencioso-administrativo,
Enel plazo de dos meses contados a partir del día si-
guiente de la publicación de este anuncio en el BOLE-
TÍN OFICIAL de la Provincia, ante el Tribunal Superior
de Justicia de Andalucía, con sede en Granada.

Maracena,15 de enero de 2024.-El Alcalde- Presi-
dente, fdo.: Julio Pérez Ortega.

NÚMERO 183

AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DEL COMERCIO
(Granada)

Rectificación de anuncio nº 8.351/23 

EDICTO 

Habiéndose publicado anuncio de este Ayunta-
miento con número 8.351/23 publicado en el Boletín
Oficial de la Provincia de Granada número 5 y de fecha
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9 de enero de 2024, en el que se anuncia la aprobación
inicial del presupuesto general de esta entidad local
para el ejercicio 2023, junto con la plantilla de personal y
las bases de ejecución del mismo. 

Visto que se ha observado error en la numeración, y
que la aprobación inicial publicada se corresponde con
el presupuesto general para el ejercicio 2024, por me-
dio del presente se procede a su rectificación y donde
se indica “presupuesto general para el ejercicio 2023”
debe indicarse “presupuesto general para el ejercicio
2024”. 

Santa Cruz del Comercio, 10 de enero de 2024.-La Al-
caldesa, fdo.: Ángeles Jiménez Martín.

NÚMERO 189

AYUNTAMIENTO DE TREVÉLEZ (Granada)

Ordenanza reguladora de telecomunicaciones y otras
instalaciones 

EDICTO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el
plazo de exposición al público queda automáticamente
elevado a definitivo. El acuerdo plenario provisional del
Ayuntamiento de Trevélez sobre la Ordenanza regula-
dora de las Condiciones de Localización, Instalación y
Funcionamiento de los Elementos y Equipos de Teleco-
municaciones y otras Instalaciones, cuyo texto íntegro
se hace público en cumplimiento en cumplimiento del
artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo. 

ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DE LAS
CONDICIONES DE LOCALIZACIÓN, INSTALACIÓN Y
FUNCIONAMIENTO DE LOS ELEMENTOS Y EQUIPOS
DE TELECOMUNICACIÓN Y OTRAS INSTALACIONES.

De conformidad con lo que determina el art. 84 y si-
guientes de la Ley reguladora de las Bases de Régimen
Local, 7/82 de 2 de abril, artículo 55 y siguientes del
Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes
en materia de Régimen Local aprobado por R.D.L.
781/86 de 28 de noviembre, art. 245 del TRLS, art. 10 del
Reglamento de Disciplina Urbanística y el contenido en
la Ley de Haciendas Locales, en cuanto a ordenanzas y
bando de buen gobierno, el Ayuntamiento establece la
“ORDENANZA REGULADORA DE LAS CONDICIONES
DE LOCALIZACIÓN, INSTALACIÓN Y FUNCIONA-
MIENTO DE LOS ELEMENTOS Y EQUIPOS DE TELECO-
MUNICACIÓN Y OTRAS INSTALACIONES”.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
1. Justificación, objeto y finalidad de la Ordenanza.
En los últimos años se asiste a la proliferación -a ve-

ces incontrolada- de las instalaciones de los servicios
de telecomunicación; en especial de las relativas a tele-
fonía móvil. Este hecho, unido al fuerte impacto que
muchas de ellas tienen en el paisaje urbano y natural, a

la carencia de norma específica municipal, así como a
que la totalidad del municipio está incluido en el Parque
Natural de Sierra Nevada, determinan la necesidad de
regular las condiciones de localización, instalación y
funcionamiento de las mismas y de los demás elemen-
tos y equipos de telecomunicación y justifican sufi-
ciente la elaboración y aprobación por parte del Excmo.
Ayuntamiento de Trevélez de un instrumento adecuado
para estos fines.

Además, unido a las circunstancias mencionadas, no
debe dejarse de lado la adopción de ciertas cautelas en
relación con la salud de los ciudadanos.

La Ordenanza tiene por objeto la reglamentación de
las condiciones aplicables a la localización, instalación y
funcionamiento de los elementos y equipos de teleco-
municación. Contiene, además, normas relativas a la
protección ambiental y seguridad de las instalaciones,
régimen jurídico de las licencias sometidas a la Orde-
nanza y régimen sancionador de las infracciones a sus
preceptos.

Con esta Ordenanza se pretende compatibilizar ade-
cuadamente la necesaria funcionalidad de tales ele-
mentos y equipos de telecomunicación y la utilización
por los usuarios de los servicios de telecomunicación
con los niveles de calidad requeridos, así como con las
exigencias de preservación del paisaje urbano y natural
y de minimización de la ocupación y el impacto que su
implantación puedan producir.

2. Competencia municipal.
Se dicta esta Ordenanza de acuerdo con la habilita-

ción legal con la que cuenta el Excmo. Ayuntamiento de
Trevélez al amparo del art. 84.1.a) LRBRL, en relación
con las competencias que le corresponden en materias
tales como la ordenación, gestión, ejecución y disci-
plina urbanística, la protección del medio ambiente o la
salubridad pública 

A su vez, el principal medio de intervención que se
diseña en la Ordenanza para el sometimiento de las ac-
tividades de las entidades interesadas en la instalación
de los elementos regulados en la misma es la licencia
(art. 84.1.b) LRBRL). 

3. Marco normativo, medio ambiente y protección de
la salud.

Sin perjuicio de la regulación municipal contenida en
esta Ordenanza, será plenamente aplicable y de obli-
gado cumplimiento la normativa sectorial específica re-
guladora del sector de las telecomunicaciones, así
como las reglamentaciones y especificaciones técnicas
relativas a las distintas clases de instalaciones y equipos
de esta índole. 

Sin duda, uno de los aspectos de mayor preocupa-
ción para los ciudadanos en relación con este tipo de
instalaciones es el relativo a la protección frente a los po-
sibles efectos nocivos que para la salud de las personas
pudieran resultar de la exposición a los campos electro-
magnéticos (CEM). Contenido de la Recomendación del
Consejo de la Unión Europea de 12 de julio de 1999: re-
lativa a la exposición del público en general a campos
electromagnéticos 0 hz a 300 GHz (1999/519/CE), en la
que entre otras cosas se afirma que es absolutamente
necesaria la protección de los ciudadanos de la Comuni-

Granada, martes, 23 de enero de 2024B.O.P.  número  15 Página  77n n



dad contra los efectos nocivos para la salud que se sabe
pueden resultar de la exposición a campos electromag-
néticos y que el marco comunitario para hacer uso de la
amplia recopilación de documentación científica ya exis-
tente debe basarse en los mejores datos y asesoramien-
tos científicos disponibles en el momento actual en este
ámbito. 

En base a todo ello, se dictó el Real Decreto 1066/2001,
de 28 de septiembre, por el que se aprueba el Regla-
mento que establece las condiciones de protección del
dominio público radioeléctrico, restricciones a las emisio-
nes radioeléctricas y medidas de protección sanitaria
frente a emisiones radioeléctricas. 

No obstante la existencia de esta norma, el munici-
pio, en ejercicio de sus competencias sobre protección
del medio ambiente y de la salubridad pública se en-
cuentra suficientemente habilitado para exigir a la enti-
dad interesada en la obtención de la licencia municipal
que se acredite el otorgamiento de la autorización y el
reconocimiento satisfactorio de las instalaciones radio-
eléctricas, en lo que a los límites de exposición se re-
fiere, contenidos en el anexo ÏI del mencionado Real De-
creto 1066/2001; exigencia que se hace efectiva a tra-
vés del Estudio ambiental de la Memoria integrante del
proyecto técnico para el que se solicite licencia y con
anterioridad a la puesta en marcha de la instalación, res-
pectivamente.

TÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES 
Artículo 1.
1. Esta Ordenanza tiene por objeto la regulación de

las condiciones a las que deben someterse la localiza-
ción, la instalación y el funcionamiento de los elemen-
tos y equipos de telecomunicación en el término muni-
cipal de Trevélez, a fin compatibilizar la funcionalidad de
tales elementos y equipos y la utilización por los usua-
rios de los servicios de telecomunicación con los nive-
les de calidad requeridos con las exigencias de preser-
vación del paisaje urbano y natural y de minimización
de la ocupación y el impacto visual y medioambiental
que su implantación puedan producir. 

2. Se incluyen en el ámbito de aplicación de la pre-
sente Ordenanza tanto las antenas de recepción como
de emisión de ondas electromagnéticas de radiodifu-
sión, televisión, telecomunicaciones, telecontrol, etc. en
cualquiera de las formas posibles: de filamento, de pilar
o torre, parabólicas, por elementos o cualquiera otra
que la tecnología actual o futura haga posible. 

Artículo 2. Normas generales. 
1. Los elementos y equipos de telecomunicación tan

sólo podrán establecerse en las diferentes localizacio-
nes autorizadas expresamente y estarán sujetas al cum-
plimiento de las condiciones que se establecen en esta
Ordenanza. 

2. Cualquier instalación no regulada expresamente
en esta Ordenanza, se ajustará a las disposiciones que
se determinan para las instalaciones de características
morfológicas o funcionales análogas. 

3. Con carácter general, se prohíbe cualquier instala-
ción de telecomunicación en las fachadas de los edifi-
cios, con las excepciones establecidas en esta Orde-
nanza respecto de antenas de reducidas dimensiones. 

4. En ningún caso se permitirán estas instalaciones
sobre suelos destinados a zonas verdes, espacios libres
o viales, ni en parcelas o edificios destinados a equipa-
mientos con los que no tuvieran una relación expresa.

No podrán establecerse nuevas instalaciones radioe-
léctricas o modificar las existentes cuando de su funcio-
namiento conjunto pudiera suponer la superación de
los límites de exposición establecido en la normativa
aplicable.

En las instalaciones de equipo perteneciente a redes
de telecomunicación se adoptarán las medidas necesa-
rias para garantizar las debidas condiciones de seguri-
dad y la máxima protección a la salud de las personas.

En particular estas medidas se extremarán sobre es-
pacios sensibles tales como escuelas, centros de salud
o parques públicos.

Artículo 3. Minimización del impacto visual. 
1. Las características de los equipos, Estaciones Base

y, en general, cualquiera de las instalaciones previstas
en esta Ordenanza, deberán responder a la mejor tec-
nología disponible en cada momento, con el fin de lo-
grar el menor tamaño y complejidad de la instalación y
permitir así la máxima reducción del impacto visual,
consiguiendo el adecuado mimetismo con el paisaje ar-
quitectónico urbano. 

2. Las instalaciones deberán respetar, tanto por su
composición y color, como por los materiales a em-
plear, el carácter del emplazamiento en que hayan de
ubicarse y del ambiente en que se enclave. Para ello, se
adoptarán las medidas necesarias prescritas por los
Servicios Técnicos Municipales competentes para ate-
nuar al máximo el posible impacto visual y conseguir la
adecuada integración con el entorno. 

Artículo 4. Tramitación de licencias. 
La tramitación de los expedientes de solicitud de li-

cencia relativos a las instalaciones de los sistemas de
telecomunicación se efectuará conforme con lo esta-
blecido a la normativa que le sea de aplicación 

Artículo 5. Informes. 
Las solicitudes de licencias de estas actividades se

someterán al preceptivo informe de los Servicios Técni-
cos Municipales y, cuando así se precise de acuerdo
con la normativa sectorial aplicable, de los órganos e
instituciones competentes en materia de protección del
medioambiente.

TÍTULO II. INSTALACIONES PERTENECIENTES A
REDES DE TELEFONÍA MOVIL, TELEFONÍA FIJA CON
ACCESO VIA RADIO Y CENTRALES DE CONMUTACIÓN 

Artículo 6. Protección especial. 
No se autorizarán las instalaciones a las que se re-

fiere el presente Título sin la preceptiva autorización del
PNSN.

CAPÍTULO I. ESTACIONES BASE SITUADAS SOBRE
CUBIERTA DE EDIFICIOS 

Artículo 7. Condiciones de instalación. 
1. La implantación de cada una de estas instalaciones

se ajustará a lo establecido en la reglamentación secto-
rial específica de este tipo de instalaciones y a la munici-
pal que se detalla a continuación. 

2. Las instalaciones se ubicarán de forma que, en la
medida de lo posible, se impida su visión desde la vía
pública y no se dificulte la circulación por la cubierta.
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3. Se cumplirán, en todo caso, las siguientes condi-
ciones: 

a) Se prohíbe la colocación de Antenas sobre so-
porte apoyado en el pretil de remate de fachada de un
edificio. 

b) No se podrán instalar este tipo de elementos en un
radio inferior a 50 m de los edificios públicos especial-
mente sensibles: Ayuntamiento, CEIP Virgen de las Nie-
ves, Centro de Salud de Trevélez.

c) Las Antenas tendrán la altura mínima posible para
permitir la operatividad del servicio. 

d) Los mástiles o elementos soporte de Antenas,
cumplirán las siguientes reglas: 

- Las instalaciones quedarán inscritas dentro del
plano de 45° de inclinación trazado a partir de la línea de
cornisa en la fachada exterior. 

- El retranqueo mínimo de cualquier elemento inte-
grante de estas instalaciones será de 3 metros respecto
del perímetro del edificio sobre el que se ubica, y de 10
metros respecto de cualquier otro edificio existente,
con ocupación permanente, por encima de un plano
horizontal situado 3 metros por debajo de las mismas. 

Artículo 8. Instalación de Contenedores. 
No se autoriza la instalación de Recintos Contenedo-

res vinculados funcionalmente a una determinada Esta-
ción Base de Telefonía situados sobre cubierta de edifi-
cios o construcciones, se situarán en el interior del edifi-
cio, en un espacio destinado a tal fin.

La emisión de ruidos y aire de climatización se ajus-
tará a los parámetros establecidos en la normativa, au-
tonómica o municipal, vigente en cada momento. 

CAPÍTULO II. INSTALACIONES DE TELEFONÍA MÓ-
VIL SITUADAS EN FACHADAS DE EDIFICIOS. 

Artículo 9. Condiciones de instalación. 
Podrá admitirse la instalación de Antenas en la fa-

chada de un determinado edificio, siempre que por sus
reducidas dimensiones (micro celdas o similares) y
condiciones de ubicación resulten acordes con la com-
posición de la fachada, y no supongan un menoscabo
en el ornato y decoración de la misma. En cualquier
caso, se cumplirán las siguientes reglas: 

a) Se situarán por debajo del nivel de cornisa, sin
afectar a elementos ornamentales del edificio. 

b) Deberán respetar, tanto por su composición y co-
lor, como por los materiales a emplear, el carácter del
edificio en el que se ubican y del ámbito en que éste se
enclave.

c) Las Antenas se colocarán de forma que queden
adosadas a la fachada del edificio.

d) El trazado de la canalización o cable se integrará
en el interior del edificio. 

CAPÍTULO III. INSTALACION DE ANTENAS DE TELE-
FONÍA MÓVIL SITUADAS SOBRE MÁSTILES O ESTRUC-
TURAS SOPORTE APOYADAS SOBRE EL TERRENO 

Artículo 10. Localizaciones autorizadas. 
1. En general este tipo de emplazamientos se ubica-

rán en suelo no urbanizable, siempre y cuando se haya
dado cumplimiento requisitos necesarios que se deta-
llan en la presente esta Ordenanza.

2. Los emplazamientos permitidos deberán ser con-
formes con las determinaciones urbanísticas en vigor y

con las derivadas de la normativa sectorial de aplica-
ción (medio ambiente, seguridad del tráfico aéreo, pro-
tección de las vías públicas, etc.), por lo que no supo-
nen un reconocimiento automático de la posibilidad de
instalar en ellas los elementos y equipos de Radioco-
municación a los que se refiere esta Ordenanza.

3. En cualquier caso, guardarán una distancia mínima
de 10 metros a cualquier lindero de la parcela. La altura
máxima total del conjunto formado por la Antena y su
estructura soporte no excederá de 30 metros.

Artículo 11. Condiciones específicas de implantación
en suelo rustico de especial protección. 

1. Cualquier instalación deberá de contar previa-
mente con la Autorización del Parque Natural/Nacional
de Sierra Nevada antes de la correspondiente tramita-
ción de la licencia. 

2. En todo caso, se adoptarán las medidas oportunas
para reducir el impacto paisajístico. A estos efectos, y
respetando en todo caso las condiciones establecidas
en esta Ordenanza, se potenciará el posible uso com-
partido de infraestructuras.

CAPÍTULO IV. ESTACIONES DE TELEFONÍA FIJA CON
ACCESO VÍA RADIO E INSTALACIÓN DE ANTENAS PER-
TENECIENTES A CENTRALES DE CONMUTACIÓN

Artículo 12. Localizaciones autorizadas. 
1. Se admite su instalación en la cubierta de edificios.

Las instalaciones quedarán inscritas dentro del plano de
45º de inclinación trazado a partir de la línea de cornisa
en la fachada exterior. La altura de las instalaciones será
la mínima imprescindible para la prestación del servi-
cio. En cualquier caso, la altura del conjunto formado
por el mástil y la Antena no excederá de 4 metros. La
distancia mínima del emplazamiento de la Antena a las
líneas de fachadas exteriores será de 3 metros. 

Dadas las características morfológicas y funcionales
de estos equipos, su instalación cumplirá, según co-
rresponda por las condiciones de su ubicación, con lo
regulado en esta Ordenanza para las Estaciones Emiso-
ras, Repetidoras y Reemisoras de los servicios de radio-
difusión sonora y televisión. 

TÍTULO III. EQUIPOS DE RADIODIFUSIÓN Y TELEVI-
SIÓN. 

Artículo 13. Condiciones de instalación. 
La instalación de estas Antenas cumplirá los siguien-

tes requisitos: 
1. No podrán instalarse en los huecos, ventanas, bal-

cones, fachadas y paramentos perimetrales de los edifi-
cios.

2. No podrán instalarse en los espacios libres de edi-
ficación, tanto de uso público como privado.

3. Cuando se instalen en la cubierta de los edificios
deberán ubicarse de forma que se impida su visión
desde las vías y los espacios públicos y siendo compa-
tible con la función que han de cumplir.

4. En el exterior del volumen edificado solo se podrá
instalar una antena por cada edificio y por cada función
que no se pueda tecnológicamente integrar con otras
en una misma antena.

5. Las antenas parabólicas y las de torre compuesta a
instalar en edificios deberán ser colocadas de forma
que se evite cualquier impacto desfavorable sobre el
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edificio. A estos efectos, el proyecto a presentar deberá
contener una justificación razonada y motivada de que
la propuesta es la mejor entre todas las posibles, de tal
manera que se denegará la licencia de instalación si no
fuera posible reducir el impacto a niveles admisibles
conforme a los criterios de los Servicios Técnicos muni-
cipales competentes.

6. Las líneas de distribución entre la base de la antena
y las tomas de recepción, habrán de ir empotradas o en-
terradas. Sobre edificios ya construidos se podrá colocar
con cable desnudo de color neutro, (preferentemente
bajo tubo rígido), en terrazas, paredes interiores no vistas
y por patios de servicios interiores de los edificios. Para
estos casos, se deberá aportar una propuesta de ubica-
ción y materiales a emplear, así como la definición sobre
planos de su trazado a escala 1:50 como mínimo.

TÍTULO IV. CABLEADO EN EDIFICIOS 
Artículo 14. Condiciones. 
1. En los proyectos correspondientes a las obras de

nueva edificación o de rehabilitación integral de edifi-
cios, el cableado perteneciente a cualquiera de las insta-
laciones objeto de la presente Ordenanza se realizará
sobre la red de canalizaciones prevista para la Infraes-
tructura Común de Telecomunicaciones (ICT), cuyo di-
seño se ajustará a la normativa específica de aplicación.

2. En los edificios existentes que no sean objeto de
obras de rehabilitación integral y en aquellos otros que
no cuenten con una Infraestructura Común de Teleco-
municaciones, el tendido de cableado discurrirá nece-
sariamente por espacios comunes del edificio, por pa-
tios de parcela o patio de manzana o por zonas no visi-
bles desde la vía pública, prohibiéndose su instalación
por fachadas a espacios públicos o abiertos.

Artículo 15. Acometida de fuerza. 
1. La acometida de fuerza que forme parte de las ins-

talaciones de Telecomunicación objeto de la presente
Ordenanza deberá ser común con la del edificio.

2. Si fuere necesaria la instalación de un contador, el
mismo se ubicará en el recinto de contadores del edificio.

TÍTULO V. PROTECCIÓN AMBIENTAL Y DE SEGURI-
DAD DE LAS INSTALACIONES 

Artículo 16. Cumplimiento de la normativa.
La instalación y el funcionamiento, así como las ca-

racterísticas y sistemas de protección de los elementos
y equipos de cualquier red de Telecomunicación se
ajustarán, en todo caso, a la vigente normativa general
y específica de aplicación.

Artículo 17. Protección frente a descargas eléctricas. 
Los emplazamientos de las Antenas emisoras, emi-

soras-receptoras y sus instalaciones auxiliares, sea cual
sea su estructura soporte, estarán protegidos frente a
las descargas de electricidad atmosférica, según esta-
blece la normativa específica de aplicación.

Artículo 18. Accesibilidad. 
Las instalaciones estarán dotadas con dispositivos

de aislamiento que impidan la presencia de personas
ajenas a la misma, y se efectuarán de forma que se po-
sibilite el tránsito de personas necesario para la conser-
vación, mantenimiento y seguridad del inmueble en el
que se ubiquen. La distancia que debe de existir desde
la valla a la antena deberá ser, al menos, de 2 metros. 

Artículo 19. Condiciones de seguridad de los Conte-
nedores.

Los Contenedores se destinarán exclusivamente a al-
bergar el instrumental propio de los equipos de Teleco-
municación. Si son visitables, dispondrán de una puerta
de acceso de dimensiones mínimas de 0,80 por 1,90
metros de altura, que se abrirá en el sentido de la salida. 

En la proximidad de los Contenedores se situarán ex-
tintores portátiles de polvo polivalente ABC o de anhí-
drido carbónico, cuya eficacia dependerá de las carac-
terísticas de la instalación. Se dispondrá, como mínimo,
de un extintor de eficacia 13-A. 

Artículo 20. Sistemas de refrigeración. 
La climatización de cualquier Recinto Contenedor se

efectuará de forma que los sistemas de refrigeración se
sitúen en lugares no visibles y su funcionamiento se
ajuste a las prescripciones establecidas por la vigente
normativa de protección del medio ambiente urbano. Se
deberán cumplir las disposiciones que sean de aplica-
ción de la Ordenanza Municipal sobre protección contra
la contaminación acústica, o normativa que las sustituya.

Artículo 21. Emisiones radioeléctricas. 
1. En lo que se refiere a la exposición a los campos

electromagnéticos, las instalaciones a las que se refiere
esta Ordenanza deberán cumplir la normativa en mate-
ria de emisiones electromagnéticas vigente.

2. Todas las instalaciones estarán valladas de forma
que se impida el acceso el acceso a las mismas, siendo
la distancia desde la valla a la antena como mínimo 2
metros.

TÍTULO VI. TRAMITACIÓN DE LA AUTORIZACIÓN
Artículo 22. Tramitación.
La Tramitación de la Autorización se ajustará a lo es-

tablecido en la normativa vigente de aplicación especí-
fica para cada instalación. 

Artículo 23. Deber de conservación. 
1. El/la titular de la licencia deberá conservar la insta-

lación de los equipos de telecomunicación en buen es-
tado de seguridad, salubridad y ornato público.

2. El deber de conservación de las instalaciones de
equipos de telecomunicación implica su manteni-
miento mediante la realización de los trabajos y obras
que se precisen para asegurar el cumplimiento de los
siguientes fines:

a) Preservación de las condiciones conforme a las
que hayan sido autorizadas las citadas instalaciones.

b) Preservación de las condiciones de funcionalidad
y, además, de seguridad, salubridad y ornato público
de las instalaciones autorizadas, incluidos sus elemen-
tos soportes, los elementos estructurales de la cons-
trucción o el edificio soporte y los elementos aéreos
para con respecto a los viandantes y usuarios de las
vías o los espacios públicos y libres.

3. Son responsables del cumplimiento del deber de
conservación, con carácter directo y solidario, el titular
de la licencia o el propietario del equipo de telecomuni-
caciones o de sus diversos elementos, si fuere distinto.

Artículo 24. Retirada de instalaciones o de alguno de
sus elementos.

El/la titular de la licencia o el/la propietario/a de las
instalaciones deberán realizar las actuaciones necesa-
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rias para derribar y retirar los equipos de telecomunica-
ción o sus elementos y dejarán en el estado anterior a la
instalación de estos el terreno, construcción o edificio
que sirva de soporte a dicha instalación, en los supues-
tos de:

a) Cese definitivo de la actividad y, en todo caso, por
más de tres meses continuados en la actividad desarro-
llada mediante la instalación de que se trate.

b) No utilización definitiva y, en todo caso, en el
mismo plazo que el señalado en la letra anterior de uno
o varios de los elementos del equipo instalado. 

c) Pérdida de vigencia de la licencia otorgada en el
término de los plazos de autorización sin que se re-
nueve la misma.

d) Incumplimiento del requerimiento formulado con
ocasión de la denegación de la prórroga de la licencia
solicitada.

e) Incumplimiento de los requerimientos u órdenes
de ejecución que se formulen por el Ayuntamiento con
objeto de garantizar el cumplimiento de lo dispuesto en
la normativa que les sea de aplicación. El Ayuntamiento
está facultado para dirigir al titular de la licencia los re-
querimientos y ordenes de ejecución que resulten pro-
cedentes, sin que su cumplimiento originen ningún de-
recho indemnizatorio a su favor.

f) Las instalaciones existentes en el momento de en-
trada en vigor de esta Ordenanza será de aplicación la
Disposición Transitoria número 1.

Artículo 25. Renovación y sustitución de las instala-
ciones 

1. Estarán sujetas a idénticos requisitos que la pri-
mera instalación la renovación o sustitución completa
de una instalación y la reforma de aquellas característi-
cas determinantes para su autorización o cambio de al-
guno de sus elementos por otro de características dife-
rentes a las autorizadas.

2. El Ayuntamiento podrá imponer la renovación o
sustitución de una instalación existente en el supuesto
de incumplimiento sobrevenido por el equipo instalado
o alguno de sus elementos esenciales, al tiempo de la
solicitud de prórroga de la licencia, todo ello en función
de la normativa vigente de aplicación.

TÍTULO VII. OTRAS INSTALACIONES. 
Artículo 26. Régimen jurídico de las licencias. 
Las licencias necesarias para las instalaciones que se

regulan en el presente Título son las de naturaleza urba-
nística, que se regirán por la legislación aplicable a éstas. 

Artículo 27. Instalación de equipos de climatización y
refrigeración. 

1. Podrá autorizarse la instalación de equipos de cli-
matización y refrigeración en huecos de ventana y bal-
cones o cierres, siempre que queden ocultos por ele-
mentos tradicionales de corte de visión o producción
de sombra.

2. Las conducciones de los equipos de climatización y
refrigeración discurrirán todas ellas por el interior de la
edificación y en ningún caso por la fachada del edificio.

3. En ningún caso podrán producirse goteos al espa-
cio público, ya sea interior o exterior, debiéndose cana-
lizar el agua procedente de la condensación a la red de
desagües interior del local.

Artículo 28. Instalaciones de captación solar. 
Los paneles solares se presentarán con una inclina-

ción máxima de 10/15°: la elevación máxima permitida
a alcanzar en cualquier punto será de 25-30 cm sobre la
base de la cubierta existente, por lo que se estudiará la
colocación de placas que cumpla con ambos condicio-
nantes (sentido longitudinal-sentido transversal) 

Al objeto de reducir el impacto visual los equipos se
situarán de manera, que no sean visibles desde espa-
cios públicos o espacios libres interiores, así como
desde perspectivas cercanas. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
Primera: Instalaciones existentes 
1.1 Las instalaciones existentes en el momento de

entrada en vigor de esta Ordenanza que dispongan de
las licencias exigibles, de acuerdo con el planeamiento
u Ordenanzas Vigentes en aquella fecha, así como para
aquellas para que sus titulares hubieran solicitado las li-
cencias que fueran preceptivas antes de la aprobación
inicial de la ordenanza y sobre las cuales no hubiera re-
caído resolución expresa por parte del Ayuntamiento,
se inscribirán en el Registro Especial y deberán ade-
cuarse en los aspectos regulados por este Ordenanza
en el plazo de tres años.

Concluido este plazo sólo se permitirán actuaciones
de conservación y mantenimiento; no obstante al
Ayuntamiento podrá autorizar otras actuaciones, siem-
pre que con ellas se reduzca el impacto visual. 

1.2 Las instalaciones existentes, en el momento de
entrada en vigor de esta Ordenanza que no cumplan las
condiciones señaladas en el párrafo anterior, deberán
regularizar su situación y solicitar las licencias corres-
pondientes establecidas en esta ordenanza en los pla-
zos que fije la normativa de aplicación, o en su caso, en
el plazo máximo de 1 año desde la entrada en vigor de
la presente Ordenanza.

1.3 En el plazo de dos meses desde la entrada en vi-
gor de la presente Ordenanza, los titulares de las licen-
cias anteriores deberán presentar al Ayuntamiento de
Trevélez la certificación de conformidad de las instala-
ciones de acuerdo con la normativa vigente que sea de
aplicación a la instalación objeto de licencia.

Si las instalaciones no cumplieran con lo establecido
en el apartado 1.2 el Ayuntamiento podrá suspender
cautelarmente la actividad de las citadas instalaciones y
podrá ordenar su clausura si transcurrido un mes desde
la suspensión, no se hubiera presentado la solicitud de
las referidas licencias. 

Segunda: Solicitudes en Trámite 
Los titulares de las licencias anteriores, así como los

propietarios de las instalaciones que procedieran volun-
tariamente al desmantelamiento y retirada de las actua-
les instalaciones que resulten disconformes con la pre-
sente Ordenanza, tendrán derecho a la exención del
pago de la tasa, así como a la deducción de la cuota del
Impuesto de Construcciones, Instalaciones y Obras el
importe de la tasa, que corresponda satisfacer por la ex-
pedición de la licencia que a tal efecto se solicite, dentro
del año siguiente a la entrada en vigor de la presente
Ordenanza.
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Cualquier modificación en las licencias concedidas o
en su objeto se habrá de adecuar a lo previsto en la pre-
sente Ordenanza.

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia,
permaneciendo en vigor hasta su modificación o dero-
gación expresa. 

Trevélez, 8 de enero de 2024.-El Alcalde, fdo.: Adrián
Gallegos Segura.

NÚMERO 191

AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ DE BENAUDALLA
(Granada)

Lista de admitidos y excluidos para plaza de Técnico
de Contratación y Gestión

EDICTO

Habiéndose aprobado por Resolución de Alcaldía nº
198/2023 de fecha 12/1/2024 la relación definitiva de as-
pirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para
la selección de personal funcionario de carrera, para cu-
brir la plaza de Técnico/a de Gestión en materia de Con-
tratación y Presupuestaria, plaza que se incluye en la
Oferta Pública de Empleo correspondiente al ejercicio
2023, en la que se acuerda, lo siguiente:

PRIMERO. Desestimar las alegaciones formuladas
por D. Juan José López Delgado, con NIF 747xxxxxx,
en fecha 21 de noviembre de 2023 frente a la Resolu-
ción de Alcaldía 2023-0774 de 10 de noviembre de 2023
por el que aprueba el listado provisional de aspirantes
admitidos y excluidos en el proceso de selección de
una plaza de Técnico/a de Gestión en materia de Con-
tratación y Presupuestaria, en régimen funcionarial,
turno libre.

SEGUNDO. Aprobar de forma definitiva la siguiente
relación de aspirantes admitidos y excluidos de la con-
vocatoria referenciada:

RELACIÓN DE ASPIRANTES ADMITIDOS:
- Castillo Morillo, Pablo.
- Castro Rojas, Celia.
- Cervilla Rodríguez, María del Carmen.
- Lozano Gómez, Juan.
- Martínez Soler, María Encarnación.
- Pérez Matos, Iranova.
- Recio Díaz, Inmaculada.
- Sáez Fernández, Ana María.
- Santos Alí, Javier.
RELACIÓN DE ASPIRANTES EXCLUIDOS: 
- Jiménez Aguilar, José Miguel.
- Lázaro Sánchez, Carmen María.
- López Delgado, Juan José.
- Novoa Buitrago, Victoria Eugenia.
- Rojas Rodríguez, Natalia.
- Rueda Rodríguez, María de la Encarnación.
- Travesi Cruz, Ester Rosario.

TERCERO. Designar como miembros del Tribunal
que han de juzgar las correspondientes pruebas a: 

- Presidente: D. Miguel A. Gallego Marín.
Suplente: D. Manuel Jesús Millón García.
- Vocal: Dª Sara Rodríguez Castillo.
Suplente: D. Ana Isabel Fernández Reinoso Santa-

maría. 
- Vocal: D. José de la Blanca Torres.
Suplente: Dª María Isabel Vargas Acosta.
- Vocal: D. Raúl Fernández Rodríguez.
Suplente: D. Esteban Sánchez García.
- Secretaría: Dª Ikram Urbano Saoud.
Suplente: Dª Laura Lizana Ortega.
CUARTO. La realización de los dos ejercicios elimina-

torios de la fase oposición se llevará a cabo el 1 de fe-
brero de 2024, a las 11 horas, en la Casa municipal de la
Cultura, sita en la Calle Acacia nº 14 de Vélez de Benau-
dalla debiendo acudir los aspirantes admitidos provis-
tos de la documentación identificativa.

QUINTO. Publicar en la lista definitiva de aspirantes
admitidos y excluidos, la composición del Tribunal y la
fecha de realización de la fase oposición en el Boletín
Oficial de la provincia de Granada, así como en la sede
electrónica de este Ayuntamiento.

SEXTO. Notificar la presente Resolución a D. Juan
José López Delgado, con indicación de los recursos
procedentes.

Lo que se hace público, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 20 del Reglamento General de In-
greso del Personal al Servicio de la Administración Ge-
neral del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y
Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la
Administración General del Estado, aprobado por el
Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

Lo manda y firma el Alcalde-Presidente, D. Francisco
Gutiérrez Bautista, en Vélez de Benaudalla a 12 de enero
de 2024. 

NÚMERO 219

AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE LAS TORRES
(Granada)

Modificación presupuestaria nº 5/2023, crédito
extraordinario

EDICTO

Acuerdo del Pleno de la entidad de Villanueva de las
Torres por el que se aprueba inicialmente el expediente
de modificación de créditos nº 5/2023 del Presupuesto
en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario fi-
nanciado con cargo al remanente líquido de tesorería.

El Pleno de este esta entidad, en sesión ordinaria ce-
lebrada el día 20 de diciembre de 2023, acordó la apro-
bación inicial del expediente de crédito extraordinario
financiado con cargo al remanente líquido de tesorería.

Aprobado inicialmente el expediente crédito extraor-
dinario financiado con cargo al remanente líquido de te-
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sorería, por Acuerdo del Pleno de fecha de 20 de di-
ciembre de 2023, en cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 169.1 por remisión del 177.2 del Texto Refun-
dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, se somete a información pública por el plazo de
quince días, a contar desde el día siguiente al de publi-
cación del presente anuncio en este Boletín Oficial de la
Provincia.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cual-
quier persona interesada en las dependencias municipa-
les para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes. Asimismo, estará a disposición de las per-
sonas interesadas en la sede electrónica de esta entidad
https://villanuevadelastorres.sedelectronica.es/info.0.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presen-
tado alegaciones, se considerará aprobado definitiva-
mente dicho Acuerdo.

Villanueva de las Torres, 15 de enero de 2024.-La Al-
caldesa, fdo.: Dolores Serrano López.

NÚMERO 291

DIPUTACIÓN DE GRANADA

SECRETARÍA GENERAL

Resolución delegación Presidente diciembre 2023

EDICTO

D. Francisco Pedro Rodríguez Guerrero, Presidente
de la Diputación Provincial de Granada, con fecha 28 de
diciembre de 2023, y número de registro 6334, ha dic-
tado la siguiente:

“RESOLUCIÓN
Constituida la Corporación en sesión de 13 de julio de

2023 y tomada posesión del cargo de Presidente, de
conformidad con lo establecido en la legislación vigente.

Vista la resolución número 3626, de fecha 18 de julio
de 2023, relativa al nombramiento de Vicepresidentes/as.

Teniendo en cuenta lo dispuesto en el artículo 35.4
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
de Régimen Local, el artículo 67 del Real Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba
el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Ré-
gimen Jurídico de las Entidades Locales, y el artículo
20.2 del Reglamento Orgánico Provincial, a fin de aten-
der adecuadamente la Presidencia de la Diputación du-
rante el periodo comprendido del 30 de diciembre de
2023 al 4 de enero de 2024,

DISPONGO:
PRIMERO. La sustitución del Sr. Presidente de la Di-

putación, en la totalidad de sus funciones, por la Sra. Vi-
cepresidenta Segunda, Dª Marta Nievas Ballesteros, del
30 de diciembre de 2023 al 4 de enero de 2024.

SEGUNDO. Del nombramiento que antecede se dará
cuenta al Pleno en la primera sesión que se celebre, se

publicará en el Boletín Oficial de la Provincia y en el ta-
blón de anuncios de la Sede Electrónica, sin perjuicio
de su efectividad durante los días señalados.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía
administrativa, se puede interponer alternativamente
recurso de reposición potestativo ante el Sr. Presidente
de esta Diputación Provincial de Granada en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente al de la recepción
de la presente notificación, de conformidad con los artí-
culos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, o
bien interponer directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Admi-
nistrativo de Granada, en el plazo de dos meses, a con-
tar desde el día siguiente al de la recepción de la pre-
sente notificación, de conformidad con el artículo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa. Si se optara por interponer el re-
curso de reposición potestativo no podrá interponer re-
curso contencioso-administrativo hasta que aquel sea
resuelto expresamente o se haya producido su desesti-
mación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que
pueda interponer Vd. cualquier otro recurso que pu-
diera estimar más conveniente a su derecho.

Así lo resuelve y firma el Ilmo. Sr. Presidente de la Di-
putación, D. Francisco Pedro Rodríguez Guerrero, lo que,
por la Secretaría General, se toma razón para su trans-
cripción en el Libro de Resoluciones a los solos efectos
de garantizar su autenticidad e integridad, conforme a lo
dispuesto en el art. 3.2e) del Real Decreto 128/2018, de 16
de marzo, en Granada, a 17 de enero de 2024.

NÚMERO 307

DIPUTACIÓN DE GRANADA

DELEGACIÓN DE TRANSPARENCIA, RECURSOS
HUMANOS Y ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA

Nombramiento en la especialidad de Terapia
Ocupacional

EDICTO

Expte.: 2024/PES_01/000355
Resolución de la Delegación de Transparencia, Re-

cursos Humanos y Administración Electrónica, por la
que se nombra personal funcionario de carrera, en el
proceso selectivo para el ingreso en la especialidad de
Terapia Ocupacional, convocado por resolución de 7 de
julio de 2022 (BOP 19/07/2022). 

Mediante resolución de 07 de julio de 2022, de la De-
legación de Recursos Humanos (“Boletín Oficial de la
Provincia” de 19 de julio de 2022), se convocó el pro-
ceso selectivo para ingreso en la especialidad de Terapia
Ocupacional de la Escala de Administración Especial de
la Diputación de Granada (Estabilización por concurso).

Concluido el proceso selectivo y de conformidad con
la relación de aspirantes que han aprobado el proceso
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selectivo (BOP 23/11/2023) y en virtud de lo dispuesto
en los artículos 25 y 26 del Real Decreto 364/1995, de 10
de marzo, por el que se aprueba el Reglamento General
de Ingreso del Personal al servicio de la Administración
General del Estado y de Provisión de Puestos de Tra-
bajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civi-
les de la Administración del Estado, y en la base 9 de la
resolución de la Delegación de Recursos Humanos, por
la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso
en la especialidad de Terapia Ocupacional, he resuelto:

Primero. Nombrar personal funcionario de carrera,
por el sistema general de acceso libre, en la especiali-
dad de Terapia Ocupacional de la Diputación de Gra-
nada, a las personas aspirantes que se relacionan en el
anexo de esta resolución, ordenadas de acuerdo con la
puntuación final obtenida en el proceso selectivo y con
expresión de los destinos que se les adjudican.

Segundo. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo
62.1.c) de texto refundido de la Ley del Estatuto Básico
del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 5/2015, de 30 de octubre, para adquirir la con-
dición de personal funcionario de carrera, deberán
prestar acto de acatamiento de la Constitución, de con-
formidad con lo establecido en el Real Decreto
707/1979, de 5 de abril, y tomar posesión de sus desti-
nos en el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de
la publicación de esta resolución en el “Boletín Oficial
de la Provincia”. 

Con carácter previo deberán aportar la siguiente do-
cumentación:

1. Declaración jurada o promesa de no haber sido se-
parado mediante expediente disciplinario de ninguna
Administración Pública, ni hallarse inhabilitado para el
ejercicio de funciones públicas.

2. Declaración de no estar afectado por incompatibi-
lidad.

Tercero. Contra la presente resolución, que pone fin a
la vía administrativa, puede interponer recurso potesta-
tivo de reposición ante el Presidente de la Diputación de
Granada, en el plazo de un mes contado a partir del día si-
guiente al de su notificación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas. Si no estima oportuna la
presentación del recurso potestativo de reposición, po-
drá interponer recurso contencioso-administrativo en el
plazo de dos meses contados en la misma forma ante el
Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Granada,
con arreglo a lo señalado en los artículos 8.1, 25.1 y 46.1
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-administrativa.

Así lo resuelve y firma Dª Mónica Castillo de la Rica,
Diputada Delegada de Transparencia, Recursos Huma-
nos y Administración Electrónica según delegación de
Presidencia conferida mediante resolución número
3627, de 18 de julio de 2023, lo que, por la Secretaría
General, se toma razón para su transcripción en el Libro
de Resoluciones a los solos efectos de garantizar su au-
tenticidad e integridad, conforme a lo dispuesto en el
art. 3.2e) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, en
Granada, a 17 de enero de 2024.

ANEXO I
Relación de nombramientos en la especialidad de

Terapia Ocupacional
Nº de orden: 1
Apellidos y nombre: Amat Toral, Remedios Laura 
DNI: **6751**
Centro de destino: Residencia “Rodríguez Penalva”
Puesto de trabajo: Terapeuta Ocupacional 
Código PT: 2541
Nivel CD: 19
C. Específico: 16.882,18 euros

NÚMERO 308

DIPUTACIÓN DE GRANADA

DELEGACIÓN DE TRANSPARENCIA, RECURSOS
HUMANOS Y ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA

Aprobados en la especialidad de Arquitectura Técnica

EDICTO

Expte.: 2022/PES_01/022150
Resolución de la Delegación de Transparencia, Re-

cursos Humanos y Administración Electrónica, por la
que se aprueba la relación de personas aprobadas en el
proceso selectivo para el ingreso en la especialidad de
Arquitectura Técnica, convocado por resolución de 11
de octubre de 2022 (BOP 28/10/2022) de estabilización
por concurso oposición.

Una vez remitida por el órgano de selección la rela-
ción de aspirantes aprobados, de conformidad con lo
previsto en el artículo 22.1 y 23 del Real Decreto
364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Re-
glamento General de Ingreso del Personal al servicio de
la Administración General del Estado y de Provisión de
Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-
cionarios Civiles de la Administración del Estado, y de
acuerdo con la base 10 de la resolución de la Delega-
ción de Recursos Humanos, por la que se convocan
pruebas selectivas para el ingreso en la especialidad de
Arquitectura Técnica, he resuelto:

Primero. Acordar la publicación en el Boletín Oficial
de la Provincia, como anexo 1 a esta resolución, de la
relación de aspirantes aprobados, ordenada de acuerdo
con la puntuación final alcanzada por cada uno de ellos.

Segundo. Los aspirantes aprobados, en el plazo de
veinte días hábiles a contar desde el siguiente a la publi-
cación en el Boletín Oficial de la Provincia de la presente
resolución, deberán presentar en la Delegación de Re-
cursos Humanos copia auténtica de la titulación, en su
caso, y de los demás requisitos exigidos en la convoca-
toria.

Quienes, dentro del plazo fijado, y salvo casos de
fuerza mayor debidamente acreditados, no presentaran
la documentación o del examen de la misma se dedu-
jera que carecen de alguno de los requisitos señalados
en las bases de la convocatoria no podrán ser nombra-
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dos funcionarios y quedarán anuladas sus actuaciones,
sin perjuicio de la responsabilidad que hubiesen incu-
rrido por falsedad en la solicitud inicial.

Tercero. Contra la presente resolución, que pone fin a
la vía administrativa, puede interponer recurso potesta-
tivo de reposición ante el Presidente de la Diputación de
Granada, en el plazo de un mes contado a partir del día si-
guiente al de su notificación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas. Si no estima oportuna la
presentación del recurso potestativo de reposición, po-
drá interponer recurso contencioso-administrativo en el
plazo de dos meses contados en la misma forma ante el
Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Granada,
con arreglo a lo señalado en los artículos 8.1, 25.1 y 46.1
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-administrativa.

Así lo resuelve y firma Dª Mónica Castillo de la Rica,
Diputada Delegada de Transparencia, Recursos Huma-
nos y Administración Electrónica según delegación de
Presidencia conferida mediante resolución número
3627, de 18 de julio de 2023, lo que, por la Secretaría
General, se toma razón para su transcripción en el Libro
de Resoluciones a los solos efectos de garantizar su au-
tenticidad e integridad, conforme a lo dispuesto en el
art. 3.2e) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, en
Granada, 17 de enero de 2024.

ANEXO I
Relación de aspirantes aprobados en el proceso se-

lectivo para el ingreso en la especialidad de Arquitec-
tura Técnica

Nº de orden: 1 
Apellidos y nombre: Gómez Oliveras, Ignacio 
DNI: ***5563**
Puntuación total: 77,3

NÚMERO 293

AYUNTAMIENTO DE ALMEGÍJAR (Granada)

Rectificación base segunda plaza Técnico de Inclusión
Social 

EDICTO

D. Óscar Ruiz Martín, Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de Almegíjar,

HACE SABER: Que mediante resolución nº 11 de fe-
cha 17 de enero de 2024, se ha resuelto lo siguiente:

En el Boletín Oficial de la Provincia nº 8 de fecha
12/01/2024, se publicaron las bases para una plaza de
funcionario interino de Técnico de Inclusión Social
aprobadas por resolución de Alcaldía nº 1 de fecha 5 de
enero de 2024. 

A fecha 16/01/2024, por parte de la Delegación Terri-
torial de Justicia, Administración Local y Función Pú-

blica, se nos requiere ampliación de información, acla-
rando la titulación específica exigible para el desem-
peño del puesto de Técnico de Inclusión Social en el
apartado e) de la Base Segunda de la convocatoria.

Así, queda redactada la Base Segunda de esta con-
vocatoria para la selección en régimen de interinidad de
Técnico de Inclusión Social:

SEGUNDA. Condiciones de admisión de aspirantes.
Para poder participar en los procesos selectivos será

necesario reunir los siguientes requisitos, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 56 del texto refundido
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público
aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30
de octubre:

a) Tener la nacionalidad española sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 57 del texto refundido de la Ley
del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado por
el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño
de las tareas.

c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en
su caso, de la edad máxima de jubilación forzosa. Sólo
por ley podrá establecerse otra edad máxima, distinta
de la edad de jubilación forzosa, para el acceso al em-
pleo público.

d) No haber sido separado mediante expediente dis-
ciplinario del servicio de cualquiera de las Administra-
ciones Públicas o de los órganos constitucionales o es-
tatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse
en inhabilitación absoluta o especial para empleos o
cargos públicos por resolución judicial, para el acceso
al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funcio-
nes similares a las que desempeñaban en el caso del
personal laboral, en el que hubiese sido separado o in-
habilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no
hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber
sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso
al empleado público.

e) Poseer la titulación exigida: título de trabajador/a
social, o educador/a social, o psicólogo/a u otras titula-
ciones similares relacionadas con la intervención socio-
educativa.

Así lo manda y firma el Sr. Alcalde, Óscar Ruiz Mar-
tín, a 17 de enero de 2024. n
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